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Island vil ha Kystoppsyn 

Den islandoire ikkeridirektmen yakier seg huiigpiriiie l& til sil indre Irlliotoppyii, ikkje riild del nor- 
ske kystoppsynel (Foto: Sunanisnp-n). 

Det er ikkje berre her i landet det blir diskutert kven som er best skikka til 
å driva kontroll på hav og land, eller kven som b r  driva oppsyn PA kyst- 
stripa. lsland fekk sitt Fiskeridirektoratet i september 1992 og nå tar den 
islandske fiskeridirektøren til orde for at direktoratet opprettar sitt eige 
Kystoppsyn, ikkje ulikt det Fiskeridirektoratet etablerte her i landet. 

Framtida til Fiskeridirektoratets indre kystoppsyn er hogst usikker etter 
at eit fleirtal i Kystsoneforvaltningsutvalet gjekk inn for at Kystvakten 
skulle få ansvaret også for det indre kystoppsynet. Den islandske fiskeri- 
direktøren, Thordur Asgeirsson nemner ikkje det norske kystoppssynet 
direkte, men i eit intenfju med det islandske fiskeritidsskriftet Ægir ser 
han for seg ein liknande modell. 
..Vi har i lang tid draymt om ein eigen liten bAt som vi kunne bruke til 
kontrollverksemd. Kystvaktskipa er store, tunge og dyre i drift. Lova frA 
1976 seier at det skal vera særskilde kontrollfartøy i tillegg til kystvakten. 
Dette er ikkje oppfylt til tross for at det er 18 år sidan Alltinget avgjorde at 
det skulle skaffast slike-, seier Asgeirsson. 

Han minner om at ein eldre tollbdt, 14 meter lang og 23 tonn tung, 
bygd i plast i 1977 og med to 159 hestekrefters motorar, er til sals. 

<<€in slik båt passar oss godt til kontrollverksemd langs kysten. Utruleg 
mange båtar fiskar inne på grunnene og med ein rask bAt kan vi f0ra ein 
effektiv kontroll-, seier fiskeridirektør Thordur Asgeirsson. 
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Slavekontraktar i Smuttholet 
Islandske sjemenn som tar hyre på island- 
ske smuttholtiålarar registnrrt med fram- 
andflagg seglar på slavekonttaktar, skriv 
den islandske dagsavisa Morgunbladid. Til 
demes kan reiaren seie opp personar som 
kjem til skade i arbeidet eller blir sjuke, og 
alle som sluttar fei dei har ståti ire turar på 
rad må sjnlv betala heimreisa. Det island- 
ske Sjsmannsforbundet protesterer kraftig 
på slavekontraktane og ber om full boikott 
av islandskeigde trålarar med framand- 
flagg. 

På landsmøtet til Sjømannsforbundet blei ar- 
beidskontraktane på dei tre båtane Hagangur I og 
Il og Siglir gjennomgått, og avgått leiar Oskar Vig- 
fusson gjekk beinhardt til angrep på reiarlaga som 
eig dei tre båtane. Begge dei to Hagangurbåtane 
har vore oppbrakte av norsk kystvakt. Styrmann 
og skippar p& Hagangur Il sto nyleg tiitait i Troms 
heradsrett. Skipparen for å nekte å etterkorne 
ordre frå Kystvakten og styrmannen sto tiitait for Ei 
ha skote med hagle på tre av mannskapa frå 
Kystvakten. 

Sjømannsforbundet vonar at andre arebeidsta- 
karorganisasjonar fylgjer opp og iverkset full boi- 
kott av desse båtane ved å nekta å lossa dei. 
- Det er komne skip her til landet registrert i 

bananrepublikkar i %havet (Karibien), og no 
vaknar folk og ser at mannskapa på desse båtane 
er under slavekontraktar som vi trudde vi var fer- 
dige med kring 1930. Eg vil at vi skal nekte desse 
båtane all teneste og gje dei landingsforbod. Gje 
dei hamneforbod på Island, sa Vigfusson. 

Mellom punkta i ein av kontraktane, som blei 
lagt fram på landsmøtet, er det eit som seier at 

kontrakten ikkje gjeld nar båten kjem til Reykjavik, 
eller andre hamner bestemt av reiaren. Om opp 
seiing av kontrakten heiter det at sjemannen sjnihr 
må betala heimreisa si dersom han har mindre 
enn tre turar pEi rad. Blir ein sjnrrnann skadd eller 
sjuk kan reiarlaget seia han opp. 

Brot pEi arbeidskontrakten som fører til opp- 
seiing eller bortvising fr& arbeidet @ grunn av 
vanskjøtsel. fdvær eller narkotikamisbruk fører til 
at arbeidstakaren må betala si eige heimreise, og 
mi3 i tillegg dekka reisekostnadene til den som 
skal erstatta han. 

Det er vanleg at reiar og mannskap fAr sin del 
av eventudle bergingsinner. Dette er ogsl eit 
eige punkt i dei famse arbeidskontraktane for l 

islandske trålarar med framandflagg. Men det 
spar5 om mannskap med regulære avtalar ville 1 
godtatt potten som mannskap på Hagangur I og Il 
og Siglir får ved berging. I avtalen er det gjort klart L 

at mannskap har krav p& 0,668 procent av sum- 
men reiarlaget får ved berging av andre faitøy. I 

Ved eventuelle saksmål frå mannskap på dei 
tre båtane mot eigarane må slikt rettast til dom- 
stolar @ Kypros (Siglir) og Belize (Hagangur I og 
Il), trass i at både mannskap og eigar er islandske 
og busette på Island. Det er lover og reglar i dei 1 
landa båtane er registrerte i som gjeld for både 
båt og mannskap. 

Det islandske sjemannsforbundet, som organi- 
serer dei fleste av mannskapa på islandske trala- 
rar, vil forfylgja denne saka og det er venta at flei- 
re islandske arbeidstakarorganisasjonar vil stra 
sjømannsforbundet og setja islandske politikarar 
under press for å få regjeringa til å gripa inn, og 
formelt stengja dei omtalte trålarane ute frå 
islandske hamner. 

Villfisk kontrolleres 
Fiskerisjefen i Hordaland har tatt initiativet til 
en pilotundemakelse som skal gi svar pil 
hvilke effekter f h p i l  fra oppdreitsanlegg har 
@ bestanden av vilifisk som oppholder seg i 
nærheten av merdene. 

Fiskerisjef Te j e  Magnussen sier til Fskeis 
Gang at bakgrunnen for prosjektet er en rek- 
ke henvenddser fra publikum og fiskere om 

kvalitetsforringelse p4 vilifisk som er fanget i 
nærheten av oppdrettsanlegg. 
I slutten av oktober Me det innhentei prnrver 

av villfisk fra en del utvalgte M i e t e r  i Horda- 
land. D i  prprvene skal nå undersakes nær- 
mere av forskere og laboratoriepersonell ved 
F&eridirektoratets ernæringsinstihnt og Fs- 
keridirektoratets sentrailaboratorium i Bergen. 
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ØKNING I GJENNOMSNllTLIG LØNNSEVNE OG ARBEIDS- 
GODTGJØRELSE FOR HE~RSDREVNE FISKEFARTØY I STØRRELSEN 

8,0-12,Q METER LENGSTE LENGDE 

Gjennomsnittlig Iønnsevne pr. årsverk for hel- 
Arsdrevne fiskefartøy i størrelsen 8.0-12,9 m 
1.1. viste en oppgang fra kr 78 700 i 1992 til 
kr 85 800 i 1993. Arbeidsgodtgjørelsen gikk i 
samme tidsrom opp fra kr 1 12 500 til kr 1 17 100. 
Tilsvarende undersøkelse er ogsa utført for 
fartøy i størrelsen 13,O meter lengste lengde 
og over. 

Lønnsevnen viser hvor mye virksomheten er 
i stand til å betale til innsatsfaktoren arbeiis- 
kraft nAr alle driftsbetingede, faste og variable 
kostnader (unntatt lott og hyre) samt kapiil- 
kostnadene er dekket. 

Ahidsgodtgjnrrelse pr. årsverk viser hvor 
mye et mannskapsmedlem, som står om- 
bord i hele farbyets driftstid, i gjennomsnitt 
faktisk far utbetait i fonn av hyre, lott og provi- 
ant. 

Bedringen i lønnsevnen pr. årsverk fra 1992 
til 1993 kan forklares ved høyere inntektsak- 
ning enn kostnaWkning for alle farby sett 
under ett. Reduksjonen i rentenivået har med- 
ført lavere rentekostnader og kalkulert rente @ 
egenkapital i 1993 enn i 1 992. 

bnnsevne pr. Arsverk i 1991-, 1992- og 
1993-undersra kelsen var vesentlig høyere enn 
den har vært i perioden 1986 til 1990. 

DRIFTSRESULTATER 1993 

1 avsnittene nedenfor vil en omtale de økonomis- 
ke resultater som ble oppnadd i 1993, herunder 
forskjeller i gjennomsnittsresultater mellom de 
ulike grupperinger (etter størrelse, fylke og drifts- 
form) i 1993 og gi en vurdering av utviklingen 
fra 1992. En viser ellers til oversiktstabellene 
(tabell 2 og 3). 

Resultater sett på landsbasis 
- 

For -torskefiskeriene= var økningen i landet kvan- 
tum på ca. 12 prosent mens økningen i frarste- 
hhdsverdien var ubetydelig. Dette skyldes først 
og fremst prisnedgang på torsk og sei. For torsk 
akte kvantumet med 24 prosent fra 1992 til 1993 

Når det gjelder lønnsomhet etter hvilke fiske- 1 
rier farbyene har drevet. har utviklingen vært 
svært varierende. Fartøy fra Sør-Norge som 
har fisket eiter torskeartet fisk med gam, juksa 
og snurrevad har hatt størst bedring i Iønnsev- 
ne og arbeiisgodtgjørelse pr. Prsverk fra 1992 
til 1993. !%amt nedgang i Cnnsevne og 1 arbeidsgodtgjørelse pr. årsverk i perioden had- 
de fartøy fra Nordland som drev linefiske etter 
torskeartet fisk. Samlet hadde fartøy som drev 
torskefiskerier en økning i lønnsevnen. 

Geografisk inndding av farnyene viser at 
farbPry fra Cogn og F j j ane  hadde hrayest 
Iønnsevne pr. h e r k  i 1993. Deretter kom fart- 
øy fra Møre og Romsdal og Skagerakkysten. 
Lavest b n m e  i 1993 hadde fartøy fra Roga- 
land. 

Dette er de viktigste konklusjonene i lønns- 
omhetsundersekelsen som Budsjettnemnda 
for fiskernæringen har foretatt for hdarsdrevne 
fiskefarby i stPrnelsen 8,0-12,9 meter lengste 
lengde i 1993. 

I 
l 

Undersrakdsen bygger på regnskap fra 416 l 

fartøy av i ait 1 i i 7  helmrevne fartey i denne 
størrelsen i 1993. I 

mens økningen i sei-kvantumet var 11 prosen 
Endringen i førstehåndsverdiene var pP henholds- 
vis 3 og -2 prosent. 

-Torskefiskerienem spiller en stor rolle for fartøy - 
i størrelsen 8,0-12.9 m 1.1. Som i 1992 var torske- 
og hysefisket også i 1993 sterkt regulert. Total- 
kvoten av torsk ble akt fra 1992 til 1993. Det ble i , 
torskefisket for fartøy i denne størrelsen benyttet 
en fartøykvoteordning. Fartøykvotene var avheng- 
ig av fangstene fartøyene hadde i årene 
1987-1989 og farteyets lengde. De fartøyene 
som ikke inngikk i denne ordningen hadde mulig- 
heter for A komme med i den såkaite maksimal- 
kvoteordningen. 

Oppfisking av fartøykvotene på kort tid på 
grunn av god tilgang pil fisk, og stor innblanding 
av torsk ved fiske etter andre fiskeslag er forhold 
som har medført nedgang i gjennomsnittlig antall 
fiskedager pr. fartøy hvert år siden 1990. 

i..: . 
. .. 
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1986 til 1990. Den reelle Iønnsevnen pr. h e r k  i 
k p de tre siste undersakelsene er WSA høyere enn 

Gjennomsnittlig Iønnsevne pr. års- 
- - verk for alle fartøy i størrelsen 8,&, 

12,9 m 1.1. gikk opp fra kr 78 760 i m. 'I 1992 til kr 85 836 i 1993. 1 forhold til 
1988, som var et bunnår med en 
Iianncevne pr. arcverk pt3 omlag 19 000 
kroner, har det vært en stadig f o b -  
dring av Iønnsevnen. Bedringen i 
Iønnsevnen pr. årsverk fra 1992 
til 1993 kan forklares ved høyere 
inntekkw kning enn kostnadsøkning 
for alle fartøy sett under ett. Reduk- 
sjonen i rentenivået har medfert 

den har vært tidligere i perioden.   en reelle 
Iønnsevnen pr. årsverk steg noe fra 1992 til 1993. 

Mottatt garantert minstelott inngår ikke i 
arbeidsgodtgjørselen og lønnsevneberegningene. 
Gjennomsnittlig utbetalt garantilott pr. årsverk 
presenteres likevel i det publiserte datarnateri- 
alet fra Budsjettnemndas Iønmmhetsunderse- 
kelser. 

Som tabell 1 viser, gikk gjennomsnittlig garanti- 
utbetaling pr. årsverk for mannskap ombord i 
utvalgets fartøy ned med omlag 26 prosent fra kr 
12 366 i 1992 til kr 9 170 i 1993. Både lønnsevne 
og arbeidsgodtgjørelse gikk i samme tidsrom opp, 
alle fartøy sett under ett. Garantiutbetalingene til 
fylkene Møre og Romsdal, Sogn og Fjordane og 
Hordaland ble kraftig redusert fra 1992 til 1993. 
Disse fylkene har i samme tidsrom hatt en stor 
økning både i Iønnsevne pr. årsverk og arbeids- 
godtgjørelse pr. årsverk. 

Forskjell etter fart8yst~rrelse. 

Lønnsevne pr. årsverk for fartøy i de to minste 
lengdegnippene ble forbedret fra 1992 til 1993, 
mens de to største lengdegruppene fikk en reduk- 
sjon i Iønnsevne pr. årsverk i samme tidsrom. 
Arbeidsgodtgjørelse pr. årsverk gikk opp for alle 
størrelsesgrupper utenom for fartøy mellom 11 ,O 
og 12,9 meter lengste lengde. Nedgangen i 

Til tros3 for iibiing fra 1992 lill993 i landet kvantum i tor- h f~sevne  Pr- årsverk og arbeidsgodtgjørelse pr. 
skeiiskeriene ble sbiingen i ferste hindmrdi ubetydelig. årsverk for fartøy i lengdegruppe 11.0 - 12,9 
Bildet viser fidrennonument i Vardu. meter skyldes hovedsaklig økning i gjennomsnitt- 

lavere rentekostnader og kalkulert 
rente p& egenkapital i 1993 enn i 
1992. 

Fartøy som drev =torskefiskerier. Figur 1. Nominell og reell gjennomsniitlig liinnsevne pr. irsveilr for fiske- 
hadde en økning både i fangstinntek- farm i stnmlsen 8.b12.9 m 1.1.19861993.1986=100. Reell Iinnzevne 
ter og kostnader fra 1992 til 1993. er beregnet ved hjelp av konsumprislndekten. 
Økningen i fangstinntekten var 
størst, og resulterte i en skning i 
Iønnsevne pr. årsverk fra 79 283 i 
1992 til 85 836 i 1993.På grunn av få innkomne Gjennomsnittlig antall årsverk pr. fartøy ble 
regnskap fra fartøy som drev 4defiskerier= i opprettholdt fra 1992 til 1993 med 1,4 alle fartøy 
1993, blir ikke resultatene fra dette fiskeriet sett under ett. 

- 

a I 

offentliggjort i 1993-undersekelsen. Av figur 1 ser en at den nominelle lønnsevnen 
pr. årsverk i 1991 -, 1992- og 1993-undersnikelsen 
er vesentlig høyere enn hva den var i perioden I 



Tabell 1. Gjennomarnitliig ganuiauibetaihrg pr. hverk  1992 og 1993. Fylkesvis f-ing. 

Fylke 1992 (kr) 1993 (kr) Endring (prosent) 

Fmnmark 8084 6503 -20 
Tnwns 9 541 10 996 +l 5 
Nordland 11 726 10 434 -1 1 
Tmndeiag 15 923 10 001 -37 
Mare og Romsdal 12 178 5 383 56 
Sogn og Fjwdane 10 074 2 073 -79 
Hordaland 20 224 4 171 -79 
Rogaland 18 883 29 61 1 +57 
AgderHdstlandet 9 146 4 159 55 

Hele landet 12 366 9 170 -26 

l i i  antall Arsverk. 
Økningen i Iønnsevne pr. Arsverk var størst for 

fartøy mellom 8.0 og 8,9 meter lengste lengde. 
Det er også denne lengdegruppen som har hatt 
&rst økning i arbeidsgodtgjørelse pr. årsverk fra 
1992 til 1993. Dette skyldes hovedsaklig høyere 
fangstinntekter. 

Farby i strarrelsen 10,O-10,9 meter lengste 
lengde hadde i 1993 lavere fangstinntekter og 
kostnader enn i 1992. Denne størrelsegruppen 
hadde også en liten reduksjon i gjennomsnittlig 
antall årsverk. På grunn av ctrarre inntektsreduk- 
sjon enn kostnadsreduksjon, førte dette til en liten 
nedgang i Iønnsevne pr. årsverk. 

Som i de fleste årene Budsjettnemnda har dre- 
vet Iønnsornhetsundercøkeker for helarsdrevne 
farby i denne størrelsen, økte arbeidsgodtgjørel- 
sen pr. årsverk med økende størrelse på fartøyet. 
Det samme har som regel vært tilfelle for lønnsev- 
ne pr. årsverk. I 1993-undersøkelsen er imidlertid 
lønnsevne pr. årsverk for fartøy i størrelsen 
8,0-8,9 meter lengste lengde høyere enn for fart- 
øy i størrelsen 9,0-9,9 meter lengste lengde. 

Geografiske og driftsmessige forskjeller. 
p p - 

Når det gjelder lennsomhet etter hvilke fiskerier 
fartøyene har drevet, har utviklingen vært svært 
varierende. Fartøy fra Sør-Norge som har fisket 
etter torskeartet fisk (farbygruppe 009) har hatt 
størst bedring i Iønnsevne fra 1992 til 1993. Fart- 
0y i denne driftsgruppen hadde også størst 
økning i arbeidsgodtgjørelse pr. Arsverk. Størst til- 
bakegang i Iønnsevne og arbeidsgodtgjørelse pr. 
årsverk hadde fartøy fra Nordland som drev line- 
fiske (fartøygruppe 005). 

Når det gjelder endring i lønnsevnen etter hvor 
farbyene er hjemmehørende, var utviklingen 
positiv i et flertall av fylkene. FartPry fra Nordland 
og Rogaland fikk imidlertid redusert Iønnsevne pr. 
grsverk fra 1992 til 1993. 

Størst bedring i hannsevne og artieidsgodtgjørel- 
se pr. årsverk fra 1992 til 1993 hadde fartøy fra Hor- 
daland. bnnsevne pr. h r k  steg fra kr 25 335 
i 1992 til kr 74 804 i 1993. Antall fartøy fra Horda- 
land som er med i undersekelsen er redusert fra 
23 i 1992 til 8 i 1993. Hovedårsaken til nedgang- 
en i innkomne regnskap er reduksjon i antall hel- 
Arsdrevne fartøy på grunn av kravet om at far- 
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Fattmy ira Nordland iikk en nedgang i lmnseme pr. årsverk 
p4 20% fra 1992-1993. Det skyldtes b1.a. prisnedgang på 
lo&. Bilde viser tomme fiskeshjell på Værny i Lofoten. 
(Foto: Dag Paulsen). 

tøyene mi4 ha hatt en fangstinntekt på minst 
kr 100 000 i 1993 for å bli definert som helårsdre- 
vet. Reduksjon i antall innkomne regnskap har 
medført større andel enmannsfartøy i 1993 enn i 
1992. Dette gjenspeiles i lavere gjennomsnittlig 
antall årsverk. Qkt fangstinntekt, reduserte kost- 
nader, reduksjon i gjennomsnittlig antall årsverk 7 



samt at fartøy med lav fangstinntekt er luket bort, 
er årsaker til bedre Iønnsevne pr. årsverk for fart- 
øy fra Hordaland i 1993 enn i 1992. 

Fartøy fra Sogn og Fjordane hadde høyest 
Iønnsevne pr. årsverk i 1993. Lønnsevne pr. års- 
verk steg med 80 prosent fra kr 73 637 i 1992 til kr 
132 900 i 1993. Årsaken til denne bedringen er 
starre økning i fangstinntektene enn i kostnade- 
ne. Fartøy fra Sogn og Fjordane hadde i 1993 
også hqere gjennomsnittlig antall årsverk enn i 
1992. Bedre tilgang på torsk om vinteren og 
spredning av innsatsen til andre fiskeslag er fak- 
torer som har medvirket til det gode resultatet for 
fartøy fra Sogn og Fjordane i 1993. Økt fiske etter 
breiflabb har ført til bedret lønnsomhet på grunn 
av den høye prisen på breiflabb sammenlignet 
med andre fiskeslag. 

Fartøy fra Nordland hadde en stadig fotbedring 
av lønnsevne pr. årsverk fra 1989 til 1992, da det 
var fartøy fra dette fylket som hadde høyest 

BOde tamy ha Finnmailc og farUy fra Troms hadde i gjen- 
n o m i i l  en ebiing i Imnseme ha 1992 til 1993. Men 
arbeidsgodtgjurelsen pr. irsveilc ble reduseit i samme tids- 
rom. Bildet viser havna i Vadois. (Foto: Dau Paulsen). 

Iønnsevne pr. årsverk. Fra 1992 til 1993 har ten- 
densen snudd, og fartøy fra Nordland fikk en ned- 
gang i Iønnsevne pr. årsverk med 20 prosent. 
Nedgangen i arbeidsgodtgjørelse pr. årsverk var 
noe mindre med ca. 13 prosent. I følge fiskerirett- 
ledere i Nordland, ble kvotene fisket opp i 1993. 
Arsaken til nedgangen i Iønnsomheten blir forklart 
med lavere pris på torsk i 1993 enn i 1992 og 
generelt lav pris på sei som fartøyene går over til 
å fiske når torskekvotene er oppfisket. 

Etter en reduksjon i Iønnsevne pr. årsverk fra 
1991 til 1992, hadde fartøy fra Møre og Romsdal 
igjen en økning i Iønnsevne pr. årsverk fra 1992 til 
1993. Fartøy fra dette fylket lå i 1993 på andre 
plass når det gjelder gjennomsnittlig lønnsevne 
pr. årsverk og på første plass når det gjelder gjen- 
nomsnittlig arbeidsgodtgjørelse pr. årsverk. Arsa- 
ken til økt lønnsevne var høyere inntektsakning 
enn kostnadsøkning. Ser en nærmere på de ulike 
kostnadsartene viser det seg at fartay fra Møre og 
Romsdal. som er med i 1993-undersekelsen. 
hadde høyere rentekostnader enn fartøyene som 
var med i 1992-undersøkelsen. Dette skyldes at 
gjennomsnittsalderen på fartøyene er lavere i 
1993-undersekelsen enn i 1992-undersøkelsen, , 
og at den gjennomsnittlige pantegjelden er hnrye- 
re i 1993 enn i 1992. På tross av redusert renteni- 
vå fra 1992 til 1993 ble resultatet dermed høyere 
rentekostnader. Fartøy fra Møre og Romsdal var - 

de eneste som hadde økning i rentekostnadene 
fra 1992 til 1993. 

Fartøy fra Rogaland fikk en økning i Iønnsevne 

I 
pr. årsverk fra 1991 til 1992. Arsaken til dette var 
den gode lønnsomheten for fartøy som drev fiske 
etter makrell i 1992.1 1993 har fiske etter makrell 
ikke vært særlig godt for fartøy i størrelsen 
8,&12,9 m 1.1.. I aktiviietsundersøkelsen 1993 var 
det ingen fartøy som ble definert som å ha 
makrellfiske som viktigste fiskeri. Uten inntekter 
fra makrellfisket og med betydelig dårligere lønn- 
somhet i torskefisket for fartøy fra dette fylket i 
1993 sammenlignet med 1992, er Iønnsevne pr. 
årsverk for fartøy fra Rogaland i 1993 tilbake på 
samme nivå som i 1991. En økning i gjennom- 
snittlig antall årsverk pr. fartøy fra 1,3 i 1992 til 1,8 
i 1993 var også en faktor som medførte redusert 
Iønnsevne pr. årsverk. Arbeidsgodtgjørelse pr. 
årsverk var imidlertid på samme nivå i 1993 som i 
1 992. 

Både fartøy fra Finnmark og fartøy fra Troms 
hadde i gjennomsnitt en økning i Iønnsevne pr. 
årsverk fra 1992 til 1993, mens arbeidsgodtgjørel- 
se pr. årsverk ble redusert i samme tidsrom. Når 
det gjelder Finnmark, var det fartøy som drev line- 
fiske (fartøygruppe 004) som bidro til okt gjen- 
nomsnittlig Iønnsevne for fartøyene i gjennom- 
snitt. Fartøy fra Finnmark som drev fiske etter tor- 
skeartet fisk (fartøygruppe 001) hadde noe lavere 
Iønnsevne pr. årsverk i 1993 sammenlignet med 
IønnsomhetsundersekeIsen i 1992.1 Troms, had- 
de både fartøy som drev fiske etter totskeartet 
fisk (fartøygruppe 002) og fartøy som drev linek- 
ke (fartøygruppe 004) økning i Iønnsevne pr. års- 
verk fra 1992 til 1993. Økningen var størst for fart- 



Fylke 

1 ~nittoinntekt e ~ o t a l e  kostnader 1 
Figur 2. Nominell endring i bruitoinntelrt og totale kwbiader pr. frrt8y ira 1992 Hl 1993. Fylkesvis fordeling. 

øy i fartøygruppe 002. 
For fartøy fra AgderIØstlandet økte gjennom- 

snittlig Iønnsevne pr. årsverk med ca. 8 prosent 
fra 1992 til 1993. Det er spesieit den akte 
Iannsomheten i torskefisket for farby fra dette 
distriktet som er årsaken til økt Iønnsevne pr. Ars- 
verk. 

Lønnsevne og arbeidsgodtgjørelse pr. brsverk 
for fartey fra Trøndelag var på samme nivå i 1993 
som i 1992. 

Fartøy fra Finnmark og Trandelag hadde i 1993 
en Iønnsevne pr. årsverk som såvidt oversteg 
landsgjennomsnittet. Sogn og Fjordane og Møre 
og Romsdal hadde en Iønnsevne pr. årsverk som 
var klart høyere enn landsgjennomsnittet. For de 
andre fylkene var Iønnsevne pr. årsverk under 
landsgjennomsnittet. 

Av figur 2 ser en at det bare er Nordland som 

har hatt en nedgang i bruttoinntekten. Farby fra 
Nordland hadde ogdk lavere kostnader i 1993 
enn i 1992, men kostnadsnedgangen var ikke stor 
nok til å oppveie inntektsnedgangen. - 

Fartsy fra Finnmark, Troms og Hordaland had- 
de i gjennomsnitt rakning i inntektene og reduk+ 
sjon i kostnadene. 

Famy fra de andre fylkene hadde i gjennom 
snitt rakning både i inntekter og kostnader. 

Av figur 3 ser en at det var to fylker som hadde 
lavere gjennomsnittlig bnnsevne pr. Arsverk i 
1993 enn i 1992, mens det var fe, fylker m had- 
de lavere gjennomsnittlig arbeidsgodtgjmrreise pr. 
årsverk i 1993 enn i 1992. Stnrrst nominell endring 
i a r b e i i r e i s e n  fra 1992 til 1993 hadde 
Hordaland. Dette fylket hadde i 1993 73 prosent 
høyere gjennomsnittlig a rbe ig j fa re lse  pr. 
Arnerk enn i 1992 . 

.......................... 

............................. 

......................... 

............................. 

Fylke 

mlannsevne pr. anverk 
~Arbeidsgodtgjrarelse pr. årsverk 

Figur 3. Nominell endring i Imnsewne og arbeidsgodigj6reka pr. Qmrk fa 1992 Ul 1993. Fylkesvis Melinm. 
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Tabell 2. Sammendrag driftsresultater 1992-1 993. HelBrsdrevne fiskefartnry 8,0-12,9 meter. 
veid gjennomsnitt pr. fartaiy. 

Lsnnsevne pr- Arbeldsgodtgjsrelse Antall Antall 
Antall Antall Total brutto Inntekt Totale kostnader Brsverk pr.8irsverk fattiay i 

Fattøygruppe fiskedager hrsverk kr kr kr kr regnskap kartlagt 
masse 

1992 1993 1992 1993 1992 1993 1992 1993 1992 1 993 1992 1993 1992 1993 1993 

ALLE FARTØY 171,6 170,3 1,4 1,4 299405 319905 188764 1959Q3 78760 85836 112,589 117083 438 416 1777 

FARTØY I 
STØRRELSEN: 
8,O-8,9 m 179,O 165,7 1,l 1,2 156781 191360 95637 106978 53996 73133 79309 94652 104 84 331 
9,0-Q,9 m 169,4 186,2 1,2 1,2 213438 236045 045141220 151856 58688 70123 94397 107614 135 118 526 
10,O-10,9 m 170,9 l70,9 1.6 1.5 358 742 343 295 231 904 226 789 80 291 78 961 124 017 126 295 135 147 620 
11 ,O-12,9 m 163,6 172,l 1,9 2,2 567 343 598 872 321 656 330 122 129 743 122 956 152 203 134 803 64 67 300 

FARTØY FRA: 
FINNMARK 156,4 170,7 1,4 1,5 332 445 344 509 225 393 214 351 77 320 86 681 126 904 122 393 38 44 257 
TROMS 157,3 156,4 1,3 1,4 300769 313195 214324 197957 84301 81350 119265 113880 55 59 286 
NORDLAND 163,6 162,6 1,4 1,4 316089 282815 181467 176113 95253 75825 124988 109202 138 148 640 
TRØNDELAQ 171,l 180,O 1,5 1,5 316043 317154 184511 189908 85703 86033 111848 112358 54 44 159 
MØRE OG ROMSDAL 174,8 180,4 1,4 1,4 308276 423280 185833 255972 90568 l17969 121334 158498 55 65 213 
SOGN OG FJORDANE 1703 178.2 1,4 1,6 256478 406778 156204 197538 73637 132900 96856 138686 14 15 54 
HORDALAND 214,7 203,6 1,7 1,l 193927 233653 151265 148049 25335 74804 59127 102502 23 8 39 
ROGALAND 183,8 193,2 1,3 1,8 176168 201887 105242 142916 54407 33171 72513 71938 14 8 44 
AGDEW 
ØSTLANDET 186,4 182,5 1,4 1,6 311121 360692 188822 210735 89707 96549 118621 117591 47 25 85 

ALLE FARTØY I 
u ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ n l )  170,5 170,s 1,4 1,4 297922 319905 186734 195993 79283 85838 114205 117082 425 415 1758 

ALLE FARTØY I 
*SILDEFISKERIENE**) 188,7 - 1,9 - 322 756 - 187 246 - 72 579 - 93480 - 13 1 19 

1) Flske etter torakeartet fisk, reke, krabbe, hummer og h1 samt laks, pigghd og flatfisk. 
2) Fiske etter slld, makrell og brisling. 



Tabell 3. Drlftsresultater for helårsdrevne fiskefartøy 8,0-12,9 meter 1992-1 993 
gruppert etter driftsform. Gjennomsnitt pr. f a w .  

Antall 
bnnsevne pr. Arbeldsgodtgj~relse farny i 

Antall Antall Total brutto inntekt Totale kostnader 
Fart~iygruppe Arsverk pr. &rsverk 

flskedager Arsverk kr kr kr kr 
regnskap kartlagt 

masse 

1992 1993 1992 1993 1992 1993 l Q92 1993 1 992 1993 1992 1993 1992 1993 1993 

001 Torskeartet flsk 
Finnmark 160,O 174,6 1,4 1,4 313054 267498 218344 177814 67075 64139 117572 99792 25 29 208 

002 Torskeartet flsk 
Troms 155,8 162,O 1,3 1,5 264837 310812 191863 204627 55365 71192 107062 105247 46 46 246 

003 Torskeartet flsk 
Nordland 269297 164905 167339 82355 75017 117597 108628 101 126 516 

004 Linefiske l 
Finnmark og Troms 457961 217992 263044 109076 124356 165265 157665 20 27 87 

005 Linefiske i 
Nordland 324995 201998 200484 110936 80527 134486 111252 36 21 123 

007 Torskeartet flsk 
Trøndelag 356 173 195858 212570 92401 91 019 116839 116 180 53 44 159 

009 Torskeaitet flsk 
Sar-Norge 377615 168929 216610 74918 112946 102453 140469 125 109 366 

010 ReketrAling, 
hele landet 314724 201 158 193617 70356 80615 112582 103278 16 13 53 

01 1 Makrellfiske, 
hele landet 202 423 - 102 695 130 361 9 O O 

012 Fiske etter sild og 
brisling, hele landet - - - - 4 1 19 



RESSURS 

Den blandede norsk-russiske fiskerikommisjon 
har denne uken hatt møte i Oslo, og Norge og 
Russland er blitt enige om en kvoteavtale for 
1995. Partene har fastsatt en totalkvote for norsk 
arktisk torsk på 700.000 tonn pluss 40.000 tonn 
norsk kysttorsk. Dette er det samme som i inne- 
værende år. Totalkvoten for hyse blir 130.000 
tonn, en økning på 10.000 tonn. Det blir ingen 
kvote for lodde i 1995. 

Torskekvoten for 1995 fordeles med 338.000 
tonn til Norge, 314.000 tonn til Russland og 
88.000 tonn til tredjeland, etter at Norge har fått 
overført 12.000 tonn av den russiske torskekvo- 
ten. Det er 2.000 tonn mer enn for inneværende 
år. Av tredjelandskvoten på 88.000 tonn forutset- 

1 tes 28.000 tonn å dekke tredjelandsfiske i Svai- 
bardsonen. Av hysekvoten får Norge 65.000 tonn 
etter at Norge har fått overført 4.000 tonn av den 
russiske kvoten. Tredjelandskvoten blir på 8.000 
tonn. Partene har avtalt at Russland får en kvote i 
1995 på 100.000 tonn norsk vårgytende sild i Nor- 
ges økonomiske sone. Totalkvoten for norsk v&- 
gytende sild blir fastsatt av Norge senere. Norge 
har tildelt Russland 6.000 tonn snabeluer samt 
1.000 tonn vanlig uer, 2.500 tonn sei og 2.000 
tonn steinbit som biangst i torskefisket i Norges 
skonomiske sone. Dette er 2.000 tonn mindre 
snabeluer og 500 tonn mer sei enn i inneværende 
år. Russland er videre tildelt 80.000 tonn kolmule, 
5.000 tonn vassild, 5.000 tonn akkar samt 750 
tonn reker i Jan Mayen-sonen. Disse kvoten er 
identiske med årets kvoter. 

Norge opprettholder i 1995 sine kvoter på 

4 3.000 tonn reker, 3.000 tonn polartorsk og 1 .000 
tonn flyndre i russsiske sone. Russland har sagt 
seg enig i at Norge kan drive fiske eiter haneskjell 
i russisk sone i samsvar med vilkår som avtales 
senere. Partene er enige om en gjensidig 
bifangstkvote av forskjellige arter på 3.000 tonn. 

3 Norge tillater Russland d fange 9.800 sel i Ves- 
tisen, og Russland tillater Norge å fange 9.500 sel 
i Østisen. Dette er det samme som gjelder for i år. 

Kontroll og forvaltning 

Partene bekrekftet sin beslutning om nødvendig- 
heten av å styrke kontrollen med fisket i Barents- 
havet. 

Norge og Russland dreftet ukontrollert fiske 
med fartøyer fra land uten kvoterettigheter i 
Barentshavet. De to landene er enige om at dette 

12 fisket må bringes til opphsr fordi det umuliggj0r I 

Kvoteavtale 
Norge-Russland for 1995 

en forsvarlig ressursforvaltning. Partene er enige 
om at de for å ni3 dette målet skal øke sitt nærvær 
med kontrollfartrayer i området. De er videre enige 
om forsatt å bruke sine diplomatiske kanaler for å 
stoppe dette fisket, og de utvekslet synspunkter 
om det videre arbeidet vedrerende FN-konferan- 
sen om fiske på det frie hav. 

Partene er tilreds med arbeidet i Det pema- 
nente utvalg for forvaltnings- og kontrollspørsmål 
som ble opprettet i fjor. Det er gjennomfrart to kurs 
i regi av utvalget; et kurs i Murmansk om kvalitet 
pi3 fiskeprodukt og hygiene på fiskefartery, og et I 
felleskurs for norske og russiske fiskeriincpektra- 
rer på Sortland. Utveksling av informasjon mellom 
de to lands myndigheter og deltakelse av russiske L 
inspekterer som observatarer ved kontroll av rus- 
siske fartery i norske havner, har gitt positive 
resuitater for ressurs- og reguleringskontrollen. 1 
Disse ordningene videreføres. 

Det permanente utvalget har arbeidet spesielt 
med spørsmålet om å utarbeide enhetlige omreg- 
ningsfaktorer for fiskeprodukter. Kommisjonen er 
b l i  enig om hvilke omregningsfaktorer som skal 
benyttes for torsk i 1995. 

Det er enighet om å fortsette samarbeid mellom 
de to lands myndigheter for ytterligere å effektivi- 
sere ressurs- og reguleringskontrollen. 

Forskningsprogrammet for felles undersøkeiser 
i 1994 er oppfyit. Norge og Russland drøftet og 
vedtok program for vitenskapelige undersøkelser 
i 1995, som forutsetter en videreføring av det fel- 
les forskningssamarbetet. 

~ J I ~ l l t O  
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Skagerrak: 

Elektriske kabler - en 
trussel mot fiskebestandene 

8 0 l e d n i i i o r e n ~ r f n g . N B w ~  
W d i  bnike bare en, @en fungerer som den 
andre bhingen. Biidet kan forenkles ved & m 
memiiim@deniomneiyla.ManmBhaetbafta- 
ri. en @pære log ledninger for & f& den til 

Fiskbnikefmagnet-Qg-tilBorSentere 
s e g e t i e t f s d e o g t i l ~ ~ s i n e g y b p b s w .  
Biir denne samm fotstyrret kan det P a h d i p  
failger for de ulike fiskebmmdae i Skagen& 
- F~ken %r ingen syrdi* skader, men dersom 

fisken får icusiymiser i sine nauigeringqst~met 
kan vi f& endring i hele v a n d r h g s m a ~  i Sa- 
genak.VierbekymretogStatnetgArframutmB 
gi problemstillingene de cmtanker som er md- 
vendii. Vi tar derfor opp denne Wen ined Milja- 
vemdepeirimmtet og ber om en konselniensut- 
redning av elektrisk kabeloverf~rring, sier profes- 
sor Kjeil Dsving, leder ved A W i  for generell 
fysbhgi ved hiversitetet i Oslo. 

S j ~ s l n n ~  

Det 1 Sggeri dagire kabierfra Norgen1 konWmtet 



lyse. Ved kraftoverføring fra Norge til Danmark er 
batteriet i Norge, en kabel og sjøen er de to led- 
ningene og lyspæra står i Danmark. V i n  med å 

NR. 11 la sjsen fungere som ledning er at cia kan man 
1994 forsyne kundene på kontinentet med dobbel så 

mye stmm som man ellers ville være i stand til, 
eller like mye striam pi5 en kabei som man før 
d t t e  ha to til. 

Giftige gasser 

Professor Deving ser ikke bortfra at deler av eko- 
systemene i Skagerrak kan bli ødelagt ved ukri- 
tisk kabellegging. 
- Det går flere tusen Ampere gjennom sjøen. 

Det blir produsert kraftige magnetiske feit rundt 
kablene som kan gå utover orienteringssansen 
hos fisk. Viktige arter som vandrer gjennom Ska- 
gerrak som laks og ål kan forventes & bli berørt, 
men også kommersielt viktige fisker i Skagerrak 
som torsk og makrell kan få problemer med A ori- 
entere seg i stadig kraftigere og starre kunstige 
elektriske felt. Spenningen i sjeen er klart målbar 
og ligger langt over tersklene som elektrisk føl- 
somme fisk kan oppfatte, sier Døving. 

Professor Dsving regner tre faktorer som sam- 
men kan gi fisken skader. 
- Ved bruk av enlederprinsippet blir det skapt 

kunstige magnetfelt, vi får spenningsfall i sjøen og 
for det tredje blir det produsert giftige gasser ved 
elektrodene som blir plassert henholdsvis ved 
norske- og danskekysten. Det er Worgass og 

reaksjonen av hydrogen og oksygen der resulta- 
tet er knallgass, sier Dsving. 

Haster 

Det er aldri bliit foretatt noen konsekvensutred- 
ning om eventuelle negative effekter av legging 
av sjøkabler fra Norge til kontinentet, men profes- 
sor Døving er ganske sikker på at skader kan 
dokumenteres ved et eventuelt forskningspro- 
gram. 
- Det er er klart behov for forskning på dette 

området. Hvis vi ikke gjør noe nå kan vi stille 
spørsmålet hvor skal dette ende. Det er ikke bare 
fisk på vandring som kan få sine sanser forstyrret 
ved kraftoverferinger i kabel. Vi må og& se på 
andre marine arter som f. eks krepsdyr. Vi vil ikke 
ta stilling til hvem som måtte føle ansvar for å set- 
te igang en konsekvensutredning, men det 
begynner å haste. Effekten av kabellegging må 
studeres. Vi mener dette inngår i *fare var prin- 
sippet.. om fornuftig ressursbruk. Hittil er kablene 
kun lagt utiira økonomiske hensyn. Det er snakk 
om store beløp ved kabellegging, men det finnes 
andre måter & gjøre dette på enn den Statnet n3 
vurderer. Teknologien finnes for en mer miljø- 
vennlig løsning, men det koster, sier Døving. 

Analyse av Stad Ski m $tunnel1 
Transportarkonornisk institutt (Tal) har N nom tunnelen, det andre med hurtigbåtforbin- 
oppdrag fra Fiskeridepartementet foretatt en delse. I begge tilfeller viser det seg at tunne- 
nytte-kostnad analyse av prosjektet Stad len ikke er samfunnsmessig lønnsom. Uten 
Skipstunnel. I forbindelse med analysen har hurtigbiltruten vil det grlige underskuddet bli 
SINTEF hatt i oppdrag å vurdere utformingen ca. 37 millioner kroner, med hurtigbåtrute blir 
av tunnelen. Kystdirektoratet har og& bidratt det årlige underskuddet ca. 22 millioner kro- 
med sin ekspertise. ner. Sagt pA en annen måte vil samfunnet i 

Byggekostnaden er beregnet tii 350 miilio- første tilfelle få tilbake nytte for 18 øre for 
m r  kroner ut fra dagens kroneverdi. I tillegg hver krone som brukes, i andre tilfellet 52 
kommer driftskostnader på 6 millioner kmer øre. 
pr. år. Det er forutsatt at store skip fortsatt Stortingets finanskomite har bedt om at 
@r Stadhavet. De strarste fartcayene som kan Regjeringen foretar en vurdering av prosjek- 
benytte tunnelen er godt under 1000 bit. tet Stad Skipstunnel og legger den fram for 
L w e r  og d fW&uWy kan gå i konvoi Stortinget på en egnet måte. Fiskerideparte- 
gjennom hunneien, mens de m er noe &r- mentet vil behandle saken videre i samdd 
re av s i v  m& slepes igjennom med Samferdselsdepartementet. I dette 
med en slepevogn. arbeidet vil det være kontakt med Styrings- 

T01 har vurdert den samfunnsmessige gruppen for Stad Skipstunnel som ledes av 
hnnsomheten av prosjektet ut fra to aitema- fylkesordfareren i Sogn og Fjordane. 
tiver, det ene uten hurtigMtforbindelse @n- 



AKTUELT 

Deler av Nordsj~en kan 
bli stengt for fiske 

Miljavernministrane i EU har bedt ICES sin 
rådgjevande komite for del marine miljnet 
om å vurdere å stenge deler av Nordsjnen 
for fiske. EU ynskjer, på vitskapleg grunn, å 
finne ut kva som skjer i eit område dersom 
ein stengjer for fiske, og samstundes finne 
ut kva for skader ulike fiskeri har på hav- 
milbet. ICES har peika ut nokre aktuelle 
område der deler av Egersundbanken inn- 
går. - Del vil vera svært lite ynskjeleg om 
store deler av Egersundbanken blir stengt 
for We, seier dagleg leiar Johan Saren- 
sen i Ser-Norges Trålerlag. 

Omrada det er snakk om ligg aust av Skotland, 
nordvest av Hansaiolm i Danmark med deler av 
Egersundbanken og nordvest av Tyskland lengst 
crar i Nordsjøen. EU-kommisjonen har fulgt opp 
ynskjet fra miljøvernministrane og intensjonen er 
A la visse ornrbde i Nordsjøen ligge urørde i fleire 
ar for vitskaplege studiar. Avgjerda kan bli tatt på 
Nordsjs konferansen i Esbjerg varen 1995. 
- Vi har konstatert at stenging blir diskutert i 

EU, men vårt styre har ikkje diskutert saka, men 
det er klart at vi vil bli bewrt dersom dette blir ved- 
tatt. Spesielt er Egersundbanken viktig for indus- 
tritråling og, til ein vis grad, reketråling. I tillegg 
føregår det eit visst konsumfiske på sild og 
makrell i dei områda som ICES har peika ut, seier 
Johan Sørensen, dagleg leiar i Sør-Norges T&- 
lerlag. 

I tillegg vil ringnotfliiten som fiskar makrell og 
sild i dei bererte områda fa merkbare konsekven- 
car av at fiskefelt blir stengde. 

Stengt i fem år 

Om&da som er peika ut er på 30x30 sjømil. Dette 
utgjer vel 3.000 kvadratkilometer, eller nok0 min- 
dre enn heile Hardangervidda nasjonalpark. Fis- 
karane er l ie  glade for framlegget og peikar på at 
store o m d e  av NordcjPlen alt i dag er forbodsso- 
ner på grunn av oije- og gassproduksjonen. 
I første omgang er det snakk om A stenge feita i 

fem Ar, men skal kunne lukkast i nye fem Ar. Feita 
skal stengjast for miljeundercekelsar og for A fin- 

na ut kva skade ulike fiskeri har pa havmiljøet. 
Senterleiar Roald Sætre ved Havforskingsinstitut- 
tet i Bergen er medlem i ICES sin radgjevande 
komite for det marine miljø. Han seier til Fiskaren 
at slike miljøstudiar er ei oppfialging av Nordsjø- 
avtalen. Han ser positivt pi% slike undercekelsar, 
men legg vekt på at studiet må utgreiast og plan- 
leggast skikkeleg far det blir satt igang.. 
- Omdida som blir peika ut rna vera skikkeleg 

begrunna og det rna utgreiast kva for konsekven- 
sar del vil fA for fisket, seier Sætre til Fiskaren. 

da skal landa på Noidsjnkonfe- 
je tre feli på 30x30 sjnmil. Kvart 

engi for alt i k k e  i mi& fem i r  
(Kart: Olav Lekve) 
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OPPDRETT 

Dansk mil~~revolusjon i 
fiskeoppdrett 

M nytt dansk konsept for ett hundre 
prosent resirkulert oppdrett av laks og 
arret i både salt - og ferskvann er nå 
på markedet. Konseptet lover mini- 
mal risiko for sykdommer og reduse- 
rer miljgbelastningen betraktelig. 

Det er med statte fra det danske Miijaverndepar- 
tementet ingeniratfirmaet Matcon har utviklet bs- 
ningen pA de spesielt store problemene i dansk 
oppdrett - sykdom og miljabelastninger. Ideen er 
enkd : Fiytting av oppdrettet til et lukket, resirku- 
lert anlegg med full omsetning av ammoniakk til ti 
kvelstoff, reduseres vannforbruket og forurens- 
ning til et minimum. Fisken kommer ikke i kon- 
takt med fremmede smittestoffer og biir falgelig 
ikke syk. 

Skjerpede milj~krav 

Utgangspunktet er at danske dambruk idag er 
pålagt svært strenge miljørestriksjoner i driften. 
Den eneste muligheten for fortsatt vekst er gjen- 
nom utvikling av lønnsomme resirkulerte opp- 
drettsanlegg. Matcon Als forventer at disse miljø- 
kravene vil bli normdannende også i andre skan- 
dinaviske land. 

I Danmark har et forsøksanlegg vært i drift i hal- 
vannet år. Blant bemerkelsesmerkede resultater 
er at det samme vannet har vært i bruk i et halvt 
år - kun med kompesasjon for fordampning. Man 
har således kunne begrense vannforbruket til 1-2 
liter pr. kilo for, mot normalt 2-300 kilo. Slam- 
mengdene er dessuten redusert til 0,3 kilo pr. kilo 
for, samt at slammet kan brukes direkte til gjød- 
ning. 

Ifølge det danske ingeniørfirmaet er imidlertid 
det mest oppsiktsvekkende at forsøksanlegget 
har vært helt sykdomsfritt. Dermed har man opp- 
nådd en usedvanlig sunn bestand av regnbueør- 
ret, som er helt fri for medisinrester og med en 
svært lav dsdelighet. I tillegg til at anlegget er luk- 

ket for A unn# smitte, skyldes fiskens gode helse 
ikke minst at man med denne typen anlegg er i 
stand til A styre temperatur, vannkvalitet og sur- 
hetsgrad. 

Ved detie lakseidekkeriei pi Banholm blir det samm nn- 
net kuki i et MM &r - lain med kompen#isjon for fordamp- 
ning. 

Enkel ombygging 

Det blir hevdet at de fleste norske smoltanlegg vil 
kunne bygges ut etter konseptet for resirkulering. 
Det koster seivsagt penger, men Matcon har gjort 
beregninger som viser at produksjonstiden for 
smdt kan reduseres fra 12-18 mfineder til 8 
maneder. Hurtigere vekst og mindre forforbruk vil 
redusere produksjonsprisen for 100 grams fisk til 
mellom 6 og 8 kroner. For 60 grams smolt ligger 
produksjonsprisen idag pA 12-15 kroner. De nad- 
vendige investeringene vil kunne tjenes inn i Iapet 
av 2-3 ar. 



FOREDLING 

Europeisk kontaktm~te 
om fiskeforedling 

Av Morten Sivertsvik, Torstein Skåra og Jan Thomas Rosnes 
NORCONSERV, Institutt for fiskeforedling og konserveringsteknologi, Stavanger 

Det 24de WEFTA-møtet 
(Westem European Fish 
Technologist Assosiati- 
on) ble i år holdt i Frank- 
rike, nærmere bestemt 
ved IFREMERs institutt i 
Nantes. (Se kart). Skal 

. ,  
. .  . man dømme etter delta- 

, , gerantall, er det økt 
. - . -r- ~ < -  - .- .--. i * .  interesse og fremgang 
7.1; - 
, . >- -x8, m L for fiskeforedling. Møtet 
:- L 1- 7 hadde 1 10 delegater fra 
i L -  nesten alle land i Euro- 
. . 

- pa. Fra Norge kom hele 
- 

-h : t 19 delegater fra forskjel- 
- , lige forskningsinstitusjo- 

ner og den norske kon- 
tingenten var demied 
blant de største. NOR- 
CONSERV presenterte 
egen aktiiet og resulta- 
ter gjennom to foredrag 
og en plakat (poster) 
sesjon. Det ble rikelig 
anledning til å utveksle 
erfaringer, opprette kon- 
takter og diskutere resultater. Vi gir her noen 
intrykk og status på enkelte av områdene som vi 
presenterte på møtet. 

Pakking av fersk fisk i modifisert atmos- 
fære (MAP) 

Modifisert atmosfærepaking av næringsmidler 
synes å bli stadig mer utbredt. I Europa har det 
vært en 10-15% årlig salgsøkning av nærings- 
midler i MAP. Et estimat viser at det årlig omset- 
tes ca. 4 milliarder enheter, herav utgjør forskjeili- 
ge typer sjømatprodukter ca. 13%. En av hoved- 
grunnene til at pakkemetoden får gjennomslag- 
kraft er nok å finne i dagens kundekrav om lett- 
vindte porsjonerte stykker som trenger kort tid til 
tilbereding. Produktene har et høyt næringsinn- 
hold uten tilsettingstoffer og kan transporteres 
hjem i hygieniske lukkede pakninger uten lukt og 

98 sølproblemer. 

NORCONSERV har gjennom flere år gjort sys- 
tematiske undersøkelser for å dokumentere pak- 
keteknologiske sider sammen med mikrobiologis- 
ke og kjemiske forhold som utvikler seg ved pak- 
kemetoden. PA møtet presenterte instituttet 
undersøkelser av porsjonerte torskestykker som 
viste MA pakkingens to viktigste forutsetninger; 
en god produksjonshygiene og en lav temperatur 
i hele distribusjonskjeden. Utsettes pakkene for 
langvarig temperaturøking til 8°C synker holdbar- 
hetstiden med opptil 50%. Kuldetolerante bakteri- 
er (psykrotrofe) som tåler høye CO,-konsentra- 
sjoner ser ut til å bety mest for kvaiiietsnedsettel- 
sen av MA pakkede fiskeprodukter. 

Vi har i de siste årene arbeidet med å finne 
frem til hvilke grupper av mikroorganismer som er 
hovedårsaken til kvalitetsnedsettelse på fiskepro- 
dukter. Hensikten med dette arbeidet er å skaffe 
et verktøy til 4 vurdere kvaliteten på råstoff og til å 
kunne kontrollere og styre kvaliteten gjennom 
holdbarhetstiden. Resultatene våre var sammen- 
fallende med resultater oppnådd i Spania og ved 
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Fiskeriministeriets Fomkslaboratorium i Dan- 
mark. Det er nedvendig å sikre produktene gjen- 
nom flere prosesseringstiltak. Et forbehandlings- 
trinn som spesifikt kan hemme de psykrotrofeba- 
terier kan derfor ha avgjarende betydning for 
hddbaheten. Ny, såvel som kjent tekndogi, kan 
utnyttes for å hemme bakterievekst, redusere 
antall bakterier eller drepe bakterier. 

Bulk-transport av fisk pakket i modifisert atmo- 
sfære ble lansert som en fremtidig transport- 
metode. Island presenterte forssk med fersk 
laks og torsk i store plastposer (masterbag) med 

CO,-atmosfære. Resultatene er lovende og kon- 
klusjonen er at plastposer transportert på denne 
måten kan være et godt alternativ av store en- 
heter. 

Emballasje til hel frossen laks 

Omsetning i dagligvarehandelen av hel frossen 
laks skjer oftest i tynne vakuumposer med eller 
uten barrieresjikt som emballasjemateriale. PA 
grunn av fiskens skarpe tenner, finner og den 
Mrdhendte behandlingen i de kommersielle fry- 
sediskene observeres ofte tap av vakuum og rim- 
dannelse i pakningene. Som en felge av dette f& 
emballert hel frossen laks et negativt utseende og 
tap av status som høykvalietsprodukt. 
I en undersøkelse ved NORCONSERV ble 17 

forskjellige emballasjevarianter beregnet for pak- 
king av hel, frossen laks vurdert med hensyn til 
kvalitive egenskaper. Emballasjen skal sikre 
sensorisk W i e t  og gi produktet et presentabelt 
utseende i opptil 13 m M e r s  fryselagring. 
Resultatene viste at emballasjen bamereegen- 
skaper og styrke hadde linen innvirkning på lak- 
sens sensoriske kvalitet. Så fremt materialet er 
uten feil, hull eller lekkasjer kan kombinasjoner av 
ett av de 17 undersekte emballasjematerialene, 
frysetemperatur og bameren i fiskeskinnet benyt- 
tes til lagring av laks i opptil 13 måneder uten at 
harsk smak utvikles. 

Problemet er at lekkasjer og hull i emballasje- 
materialet nesten er uunngåelig. I alle emballasje- 
variantene som ble underlagt belastning i ftyse- 
disk ble det observert feil og mangler, spesielt 
ved bruk av tynne vakuumposer. Disse feil og 
mangler farte til tap av vakuum og rimdannelse i 
posene. 

Emballering av laks i krympeposer ga fisken et 
bedre utseende og selv i emballasjematerialer 
med feil beholdt pakningene sin opprinnelige 
form. Laks i krympeposer med feil var betydelig 
mindre nedrimet enn laks i vakuumposer med 
feil. I tillegg er krympeposene sterkere og mere 
elastisk ved lave temperaturer. Posene skal 
være transparente, dvs. gjennomsiktige, etter 
som det er enskelig å gi en best mulig ekspo- 
nering av produktet. Undemkelsen viste at krym- 
peposene hadde de beste egenskapene på dette 
omriidet. 

Modning av fisk - d  
Møtet hadde 2 sesjoner som omhandlet modning 
av fisk. Dette skyldes i første rekke EU-AIR pro- NR. 11 
sjektet =Ripening of Pelagic Fish Speciesn, som 1994 
skal gå fra 1993 til 1996, og hvor institutter fra 8 
europeiske land deltar; blant dem NORCON- 
SERV. Prosjektet har som siktema A karakterise- 
re modningsprosessen i 6 vidt ulike produkter 
som saltsild, kryddersild, matjessild og ansjos, 
med utgangspunkt i at råstoff og prosesser er 
sammenlignbare. 

Det finnes ulike innfallsvinkler til denne proses- 
sen. Vi har valgt A studere dannelsen av frie ami- 
nosyrer under modningsprosessen. Flere arnino- 
syrer har kraftig, karakteristisk egensmak som 
antas A bidra til moden smak, og innholdet av frie 
aminosyrer kan dessuten bidra til å finne fram til 
hvilke enzymer som er aktive i prosessen. 

Vi fant som forventet at konsentrasjonen av frie 
aminosyrer var byere i sildemuskel som var 
modnet med innvoller (hodekappet) enn i krydret 
filet. Noe mer overraskende var det å finne at for- 
skjeilene mellom hodekappet og sbyd sild var 
ubetydelige. Dette var imidlertid i trdd med kon- 
klusjonen av et.dansk/islandsk prosjekt; hvor et 
sensokk panel ikke kunne påvise forskjeller mel- 
lom sild som var modnet med innvoller (hodekap- 
pet) og sild som var modnet uten (sleyd). Det ble 
fra samme hold og& pekt på formidable årstids- 
variasjoner i enzymaktivitet - bade i innvoller og i 
muskel - og på de konsekvenser dette har for 
modning av sild fanget pA ulike årstider. 

Et finsk prosjekt hadde studert modning av sild 
v.hj.a. tilsats av enzymer fra pyiorus. Konklu- 
sjonen var at den enkleste milten å modne fileter 
p&, var å tilsette hodekappet sild (med innvoller) 
til trannene. Dette kan imidlettid være avhengig 
av enzyminnhold, som nevnt tidlire, og tyske 
forskere har registrert klare forskjeller på mod- 
ningshastighet i sild fra ulike felter og fangst- 
sesonger. 

Forskere fra et portugisik institutt hadde funnet 
at frosset råstoff egnet seeg til produksjon av 
ansjos, i en modningsprosess som finner sted 
ved ganske andre betingelser enn de som vanlig- 
vis brukes i Skandinavia. 

Også produksjon av hollandsk matjessild skiller 
seg vesentlig fra den skandinaviske prosessen, 
med mye lavere saltinnhold, modningstid og hold- 
bahet. Fra Nederland ble det presentert resulta- 
ter som viste betydelige forskjeller i modningstid 
for ganet og sleyd sild, og de kunne dessuten 
pavise effekter av lagringstid fer innfrysing. 

Det framkom alt& mange momenter som gir 
grunnlag for forekzipige konklusjoner, men det er 
et godt stykke igjen til at forstaelsen er så god at 
produksjonen kan styres ut fra objektive kriterier. 
Prosjektgruppen i EU-AIR prosjektet =Ripening of 
Pelagic Fish Speciim mates hos NORCON- 

I 
SERV i slutten av November for å diskutere resul- 
tatene grudigere og legge planer for det videre 
arbeit .  I 



NVE PRODUKTERIPROSESSER 

NR. 11 
1 994 

Tiltak mot energislesing i 
fiskeflåten 

- Det ligger i kortene at mere avgilt på 
bunkenran og en fortsatt reduksjon ar flå- 
ten vil vara myndighetenes virkemidler for 
eneigisparing i W e i i h n .  I to år har 
Jostein Sionly red Marintek arbeidet med 
et gmjeid kalt 4 0 2  og iisk8riene.m 

dette villle få på fiskerisektoren. Over 100 p e m  
ner Mde i og utenfor næringen har besvart et 
spsrreskjerna om temaet. Et entydig svar var at 
man forventet at myndighetene vil ta i bruk heye- 
re avgifter pi3 drivstoff, samt nedbygging av fliiten. 
Dette er ganske enkelt det enkleste. Idag slipper 
fiskefarby unna med en langt billigere lierpris på 
oljen. På grunn av refusjonsordningen for milbav- 
giften betaler man effektivt bare 7 øre i avgifl for 
lieren. 

Fiskerivirksomheten er svært energikrevende. 
Det går med like mye energi til å fiske et kilo fisk 
som det skal til for å produsere fra 3-30 kilo kjøtt 

-og 3CL300 kilo grønnsaker. I følge Stomy har ett 
av delmålene ved prosjektet vært å finne tiltak 
som kan redusere brenseifotbruket og utslippet 
av C02. 

H~yere avgifter 

- Dette er noe Norge har forpliktet seg til intema- 
sjonalt og mitt ønske var å se på hvilke effekter 

Gevinst på ny teknologi 

Selv hadde jeg ønsket et heit sett av ulike virke- 
midler ville blitt tatt i bruk. Det er et faktum at det 
på grunn av at myndighetene har valgt å la 
fangsttillatelsen følge lengden på fartøyet så byg- 
ges det korte brede og dype båter. Ofte er frem- 
driftsegenskapene dårlige og energifotbruket for 
høyt, mener Storøy. - Det virker ikke som myn- 
dighetene skjønner hvilken gevinst f.eks ny tekno- 
logi på både fartøy og redskaper kan gi. Jeg sav- 
ner tilskuddsordninger for slike ting e n  stimule- 
ring av energisparende tiitak i fiskerinæringen. 
Jeg tenker blant annet på fritt valg av redskap - 

Splirarndersdmltan p ei eniydig svar om al man fomntel at myndigheiane ville ta i bruk Mfyen avginer pB dtirdoff, samt 
en yiterllgern reduksjon av nitsn, sier Joatain Stomy. 
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redskap som er mest energivennlig. Dessuten 
synes jeg dagens kvoteordning virker energiøko- 
nomiserende. Fiskerne vet hva de har å forholde 
seg til og vi slipper unødvendig energiødslende 
kamp om ressursene. Men det er jo ikke alle fis- 
keriene som har en slik ordning da, sier Storøy. 

Energisparende redskaper 
- 

I spørreundersøkelsen er deltakerne inndelt i to 
grupper. Gruppen med inngående kjennskap til 
fiskerinæringen rangerer sine virkemidler for 
energisparing med stimulering til bruk av energi- 
vennlige redskapstyper på topp. Demest følger til- 
pasning av fangstkapasiteten til ressursgrunnla- 
get, fartøytekniske tiltak, samt langsiktig forskning 
og utvikling. Deltakerne i den andre gruppen har 
spesiell kompetanse innen energi og miljøpolitikk 
og mer begrenset kjennskap til selve fiskerinæ- 
ringen. Denne gruppen fikk et mindre sett av vir- 
kemidler til vurdering og har mest tro på høyere 
energiavgifter, stimulering til bruk av miljøvennli- 
ge redskaper, fjerne lengde - og tonnasjereglene 
og tilpasning av fangstkapasiteten til ressurs- 
grunnlaget. Personene i den siste gruppen range- 
rer alså høyere energiavgifter som det mest virk- 
ningsfulle tiltaket, mens relativt mange i den før- 
ste gruppen markerer seg som sterke motstande- 
re av avgifter. Det må imidlertid legges til at 
mange av dem som var for å øke miljøavgiftene 
samtidig går inn for avgiftsiettelser på andre 
områder slik at næringen skal beholde konkurran- 
seevnen. 

Tidpasning kapasitet /ressurser 

Også andre interessante observasjonen kan 
dessuten registreres. Tilpasning av fangstkapasi- 
tet til ressursgrunnlaget blir vurdert som et viktige- 
re bidrag til energireduksjon enn endring i flåte 
strukturen ( Fordeling av fangstkapasitet mellom 
flåtegruppene). Slorøy mener dette er en sann- 
synlig vurdering da den eksisterende flåten etter 
hans mening er for stor, samtidig som vi er 
avhengig av en sammensatt flåte for å kunne 
fange alle tilgjengelige arter og ikke minst kunne 
forsyne markedene med fisk året rundt. 

Fart~ytekniske tiltak 

MR. 11 
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Videre blir fartøytekniske tiltak rangert høyere enn 
motortekniske tiltak. Virkemidlet samarbeid om 
kvoter får høyere rangering enn virkemidlet 
omsettelige kvoter. Storøy mener dette er en 
interessant observasjon, da disse to virkemidlene 

1 

- m 

vil ha omlag den samme effekten - nemlig at kvo- - L-. - - - i 
ter utnyttesav fartøy som er best egnet til oppga- - - 

I' .I 

ven, eller har ledig kapasitet på det tidspunktet 
fisken må fiskes. Han tror at årsaken til den ulike 
rangeringen er at mange er prinsipielt motstande- 
re av omsettelige kvoter og det er viktig å være 
klar over at omsettelige kvoter tillater samarbeid 
om kvoter, men ikke omvendt. 

l 



Greenpeace 
trapper ned hvalkampen? 

En total nedtrapping av kampen md norsk 
hvalfangst. Globale mil@probiemer og rent 
hav gis nB høyeste prioritet. Daglg leder 
Jeanne Herlofsen i Greenpeace-Norge benek- 
ter imidlertid oveifor F&ets Gang at hvalsa- 
ken blir mindre viktig for organisasjonen. Men i 
Greenpeace sine fmmMsplaner for Norge 
nevnes ikke hvaifangst med ett eneste ord. 

I følge daglig leder i Greenpeace-Norge, 
Jeanne Herlofson, har mil~emorganisasjo- 
nen fire overordnede kampanjeorndder. 

Globale kihdoradrhger 

- Vi vil beskytte atmosfæren mot globale 
klimaforandringer, snu de faktorene som 

ødelegger jordens biologiske mangfold og 
stoppe produksjon, bruk og deponering av 
kjemikalier som truer den mennesklige og 
økologiske helse. Endelig ønsker vi B opp- 
nil en endelig utfasing av kjernekraft, 
avskaffe kjernefysiske vlpen og fB en stans 
i produksjon og bruk av masseradeleggel- 
sesvBpen, sier Herlofsen. Hun presiserer 
at dette ikke innebærer en endring fra tidli- 
gere. 
- Vi snakker kun om en omgruppering av 

arbeidsområdene, sier en ordknapp dagl i  
leder 

FISKERIDIREKTORATET 
Leie av fartøyer til 

!#E overvåking av fiskefelt i 1995 
Med forbehold om bevilgning av nødvendige midler onsker Fiskeridirektoren tilbud pa falgende 
kategorier fartøyer til overvåking av fiskefelt i 1994: 

1. Store frysereketrålere. 
2. Torsketrålere over 130 fot. 
3. 1 reketråler mellom 50 og 60 fot. 
4. 1 reketråler over 60 fot. 
5. Seisnurpere. 
6. Snurrevadfartøyer. 

Tilbudsdokumenter fås ved hendvendelse til koordinator Jens-Petter Hansen, tlf. nr.: 77 65 56 22. 

Tilbud sendes til Fiskeridirektoratets Kontrollverk, Overvåkingstjenesten for fiskefelt, Att.: Jens- 
Petter Hansen, Postboks 192,9001 Tromsø innen 10. desember 1994. 

Ved valg av fartøyer vil det bli lagt vekt på utstyr, redskaper og bekvemmeligheter. 

FISKERIDIREKTØREN 
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Ny doktorgrad: 

Sporelement i lakseernæring 
Cand. scient. Amund Måge (34) disputerte 
fredag 25. november for dr. scient.-graden 
ved Universitetet i Bergen med avhandlinga: - 

Trace elements in Atlantic salmon (Salmo 
salar) nutrition 

Avhandlinga tek utgangspunkt i at laks treng 
dei same næringsstoff som andre dyr og at 
kunnskapen om mineral og sporeelementbe- 
hov hos laks har mangla. Måge har studert 
behov, opptak og vevslagring av fleire spore- 
ment med vekt på sink, jern og selen. I arbei- 
det med avhandlinga har Måge blant anna 
utvikla ein spesiell test-diett for emæringsstu- 
diar bygd på torskemuskelmjel. Arbeidet 
viser interessante samspelseffektar blant 
anna mellom vitaminar og sporeelement og 
mellom feitt og sporeelement. Det er lagt vekt 
på å finna gode mål på å vurdera emærings- 
status av fisken i den samanheng er det gjort 
samanlikningar mellom vill-laks og oppdretts+ 
laks. Arbeidet har og resultert i fastsetjing av 
behov for f6rkonsentrasjon av sink i laksef6r. 
Avhandlinga er bygd opp rundt 6 delarbeid 
som alle er publisert i internasjonale jouma- 
lar. 

Personalia 
Amund Måge er oppvaksen på Måge i 
Ullensvang, Hardanger. Han avla i 1986 
cand. scient. eksamen om ernæringsaspekt 
ved krabbe i human ernæring ved Fiskeridi- 
rektoratets ernæringsinstituWUniversitetet i 

Amund Måoe . .. . . 
J -r .-b, . - m  

Bergen. Han vert teken opp som dr. scient.- 
student hausten 1987 ved Universitetet i Ber- 
gen. Under arbeidet med avhandlinga har 
Måge vore tilsett som stipendiat ved Fiskeri- 
direktoratets ernæringsinstitutt, amanuensis i 
miljøvern ved Geografisk institutt, Universite- 
tet i Bergen, og juniorekspert ved FAO sitt 
regionalkontor i Bangkok, Thailand. Han har 
sidan 1993 vore tilsett som forskar og leiar 
for mineralavdelinga ved Fiskeridirektoratets 
ernæringsinstitutt. 

p 

I w .  I .  

:.A. I 

-- 
Ny leder for FoU-seks jo ne^ 

r 1  - - * 
- I i Fiskeridepartementet - - . . .  ... 

I- 

Underdirektør Magnhild B'pmseth har over- sjonen i Namibia. Magnhild BMmseth har all- 
tatt lederstillingen ved seksjonen for Forsk- sidig erfaring fra Fiskeridepartementet og har 
ning og Utvikling i Fiskeridepartementet. Hun b1.a. vært byidsjef pA Havb~ksseksjonen og 
blir overhart fra stillingen som seksjonsleder Budsjettkontoret. Radgiver Terje Fiatray fun- 
for kystadministrasjonen. Bjarnseth erstatter gerer inntil videre som underdirektrar for 
Tore Riise som har permisjon fra stillingen i Bjnrmseth. 
to Ar for a være rådgiver for fiskeriadministra- 



AKTUELT 

I Ny doktorgrad: 

Spredning av motstandsdyktighet 
mot antibiotika 

C." 
Cand. scient Ruth-Anne Sandaa (30) dispu- 
terte fredag 18. november 1994 for dr. scient. 
graden ved Universitetet i Bergen med 
avhandlingen: 

Conjugal transfer of antibiotic mistame 
genes in marine sediments. 

50 års behandling med antibiotika har ført 
til at antallet bakterier som er motstandyktig 
overfor antibiotika har økt drastisk. Resis- 
tens- eller motstandsgener mot antibiotika er 
oite lokalisert på gen-elementer som kan 
overføres mellom bakterier ved en prosess 
som kalles konjugasjon. Motstandsdyktigthet 
mot antibakterielle midler kan oppstå hos- 
eller overføres til sykdomsfremkallende bak- 
terier slik at de vanlig brukte preparatene 
ikke lenger gir noen effekt. Den utbredte fore- 
komsten av motstandsdyktighet mot antibioti- 
ka har derfor skapt store problemer ved Ruth-hna 
behandling både innen human- og veterinær- 
medisin. 

Innen fiskeoppdrettsnæringen i Norge har overføring av motstandsdyktighet mellom 
man de siste årene brukt store mengder med bakterier skjer under naturlige forhold i mari- 
antibakterielle midler til bekjempe fiskesyk- ne avleiringer. I sitt arbeid belyser hun effek- 
dommer. Det er vist at en stor del av de tilfør- ten av antibiotika på spredning av motstands 
te stoffene ender opp i sedimentene under gener i marine avleiringer. 
fiskeoppdrettsanleggene, og at den naturlig 
bakterie-floraen i sedimentene utvikler mot- Personalia - 
standsdyktighet mot antibiotika. Ruth-Anne Sandaa 

Sandaa har undersakt spredning av mot- Hun 
stands-genier i avleiringene eller sedimente- Institutt for 
ne under oppdrettsanlegg og avleiringer i Bergen 
nærheten av kioakk utslipp. Hun har vist at ent. it ved SL ne institutt. 

Amerikansk fiskeauksjon legger ned 
10. januar 1994 åpnet den første fiskeauksjo- et attemativ til den vanlige fiskeomsetningen 
nen på vestkysten av USA i San Francisco. på vestkysten. Det gikk alså ikke så bra. I 
Nå er den lagt ned på grunn av manglende andre deler av USA har ordningen med fiske- 
støtte fra blant annet fiskerne, melder tids- auksjoner fungert godt i mange år. Både på 
skriftet World Fishing. The San Francisco østkysten og Hawaii har man tradisjoner med 
Seafood Auction var et forsøk på å etablere denne omsetningsformen. 
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Norsk vårgytende sild på sommerbeite i smutthavet 
- en studie over vandringshypoteser 

for sild gjennom 300 år 
Professor Victor Øiestad, 

Norges fiskerihagskole, Universitetet i Troms0 

*Det er ingen unyttig lek å tenke etter hvorfra de ube- 
skrivelige store haerskarer og hoper av sild som fang- 
es hvert år må komme fra og ha deres ferste utspring 
og hvilken reiserute de har. Så mye vet enhver at de 
kommer fra nord. Hittil har ingen ennå gått dem ima- 
te lengre enn til Shetland. Jeg har umaket meg å 
oppspore dem langt videre. Jeg har funnet dem ildte 
bare rundt Island, men også hyere opp og under 
Nordpolen.,, 

Den tidligere borgermester i Hamburg. Johan 
Anderson, var ikke smålåten når han skulle for- 
klare hvor sildebjerget ved norskekysten egentlig 
hadde sitt rette hjem. Begrepet sildebjerg stod 
sterkt i folks bevissthet i en tid da sild var et være 
eller ikke være for kystbefolkningen. Drømmen 
om å kunne hente i land sild uten ende var som 
jagens drøm om sju rette i lotto. Men i virkelighe- 
tens verden ble en avsindig overflod etterfulgt av 
at hele sildebjerget brått svant som en vakker 
morgendrøm. Hvor dro den hen? Kunne den fis- 
kes der den oppholdt seg? Ja, fantes det et eldo- 
rado for sildefiskere? 

Den europeiske silden 

Den første kjente vitenskapelige forklaring pa sil- 
dens brd entre ble gitt av Dott i hans bok .Atlas 
maritimus et commercialis~ utgitt i London 1728. 
Han mente silden kom fra omradet nord for Island 
mellom Grønland og Nordkapp. -Uten tvil må de 
trenge seg meget tett sammen når de kommer 

imot sør og finner seg tvunget til å trenge seg 
fram mellom kystene av Gronland og Nordkapp. 
Silden som kom cørover, var bare den silden det 
ikke var plass til i det nordlige havet. Det var mye 
han ikke kunne forklare, men reiseruten var for&- 
vidt grei så lenge silden oppholdt seg rundt de bri- 
tiske øyer der den også gjøt eller som han sier 
mer poetisk: men fisk bringer ti tusende andre 
med seg. .p 

På tross av et betydelig fiske fra mange nasjo- 
ne, betydde dette trolig lite for antallet. *Det sam- 
lete tall som alle fiskerne i Europa må ha fanget 
underveis av dem, er bare A regne som en imot 
en million, imot den første hær som kommer frem 
fra Norden .- Derimot ville predasjonen særlig fra 
sjøpattedyr, kunne tenkes å gjøre store innhugg i 
bestanden. 

Felles kilde for all sild 
til Amerika og Europa 

Sildens rette hjem taes på nytt opp av den far 
nevne Johan Anderson i hans  etterretninger om 
Island, Grønland og Strat Davis» (oversatt til 
dansk i 1748). Han har etter egen mening gjort et 
grundigere arbeid enn Dott som foravrig siteres 
ufførlig. I sitt arbeid bygger Anderson på nyere 
undercøkelser og på beretninger fra en rekke 
palitelige sjøkapteiner som har oppholdt seg i nor- 
dige farvann over en årrekke. Det star fortsatt fast 
at silden kommer fra nord og n& nærmere 
bestemt fra havet under Nordpolen. Ved å opp- 
holde seg under isen er bade voksenfisk, yngel 
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og ungfisk trygge, men si3 snart de forlater dette 
dyphavet, vil de være den viktigste føden til alle 
de store sjeidyrene i polare ctrrak og særlig under 
deres vandringen sarover. 
=Fra nord bryter hovedsværmen opp meget 

tidlig på Aret Den ene fl0y vender seg mot vesten 
og i mars &ed stmrter den an mot Island i SA 
stor mengde at en kan fornemme dens ankomst 
langt borte. PA alle sider av Island er alle viker, 
bukter, bayer eller @rder oppfyit med dem. 

Den andre store og bestkjente 0sUige M y  
- (hvorav dog også en del i fotiifarten faller av til 

den 0stIige og sndre kant av Island), styrter seg 
stadig videre ned i Nordsjnen; dog dogledes at &n 
avdeling derav nemlig den mtlige, &r sin fart 
henimot Nordkapp og ned ved hele den norske 
kyst. 

Silden bryter alt& opp tidlig på året. Han lar en 
vestlig bestand sake ned langs vestkysten av 
Island og gå mot Nord-Amerika mens en østlig 
bestand gdr langs østkysten av Island, og denne 
bestanden deler seg igjen i to grener hvorav den 
ene @r mot Nordkapp og sarover langs norske- 
kysten og inn i Østersjsen. Den andre grenen 
omkranser de britiske øyer som fnrr beskrevet av 
Dott. Denne hypotesen stod sterkt langt inn på 
l &hundretallet. Den ble riktignok motsagt allere- 
de i 1752 av Niels Horrebow i hans *Titforladelige 
efterretninger om Island*, men kun p4 det punktet 
at Island skulle ha så store mengder sild i fjorde- 
ne og at islendingene manglet initiativ til å utnytte 
denne ressursen. Vandringshypotesen fomvrig 
var derimot i sin skjønneste orden. At silden var 
en upAlitelig ressurs på Island ble også påvist av 
Olafsen og Povelsen under deres reise i 1755 
(publisert først i 1772 med tittelen =Reise gjen- 
nom Island*). 

Gilding ga silden en enda mer anstrengende 
reiserute da han i sin publikasjon fra 1786 lot den 
vandre i en ellipseformet bane fra nord av Island, 
forbi de britiske øyer, for så å krysse Atlanterha- 
vet fulgt av at den tok seg opp langs østkysten av 
USA og Canada. Derfra avsluttet den turen ved a 
vende tilbake til vestkysten av Island og rundturen 
kunne starte på nytt. Den krysset underveis 47 
breddegrader! 

«Silden uskikket til å svØmme langb 

Forestillingen om en stor sildestamme som stakk 
innom alle kyster, ble trukket i tvil allerede i 1783 
av tyskeren Bloch, men fart i kritikken ble det f0rst 
med professor Nilssons mange utredninger om 
hvorfor silden formant fra Bohuslen i 1808. Sær- 
lig var det vanskelig å passe inn Østersjøsilden i 
Andersons reiserute da den var hele året i Øster- 
sjpren og den var i tillegg langt mindre enn annen 
sild. Nilsson lot derfor Bohuslensilden holde til i 
dypbassenget ved Skagerakk. Generelt hevdet 
han at den sild som til visse tider sakte inn under 
kysten, stod i bassenget i havet utenfor den 
strand den bestakte og levde der spredt resten av 

året. Sildens bygning tydet dessuten på at den 
slett ikke var skikket til g j~ re  store anstrengelser 
eller til å svømme særlig langt. 

Vår første egentlig dldeforsker, Axel Boeck, 
som var aktiv fra 1864 til 1873, fant i sitt detektii- 
arbeid i biblioteket i Kabenhavn et sildedokument 
som var enda eidre enn arbeiit til Dott fra 1728. 
Der stod det at silden ved den norske kyst =kom- 
mer her under landet fra det store islandske hav 
med wnteren n& meste andre fisk @r fra landet, 
men på noen særlige steder som den av Guds 
særlige nade blir henvist*. Med dagens kunnskap 
blir dette dokumentet særlig interessant, men 
Boeck plasserte det i kategori med Dott og Ander- 
son for han hadde sin egen oppfatning om silde- 
vandringer og der passet reiseruten ikke inn. 

La oss b r e  hans egen vurdering: =Når det 
gjelder hwr BohuslensiMen stAr, tror jeg at den 
har sitt stadige opphokl ikke i Skagemk da den 
trenger noenlunde sfmrrre plass hwtpA den kan 
tumle seg og s k e  sin fade, men muligens i 
Nordsj0en. 

Hva den norske vArsiM angdr, har jeg forgjeves 
MM å komme I noen kunnskap om hvor den har 
sitt tilhold utenfor meMen. w anar &t for 
meget sannsynli# at silden &n siwste del av 
dret står utenfor pi4 de s&ne dyp og da nær- 
mest1 &n 10d 15mil bre&? og meget dype 
renne som M e r  seg langs vestkysten inn- 
til henimot Stat og som utmunner mot Nord- 
hal#ts 

«I menneskets makt 
å redusere deres mengde» 

Hypotesen om at silden stod rett utenfor kysten, 
var mer enn 70 år gammel da Boeck satte den 
fram. Rathke som var meget reservert til Ander- 
sons, hypotese, framsatte denne hypotesen i for- 
bindelse med en sak som lå ham enda sterkere 
på hjertet, nemlig at fiskebestandene var cårbare 
for fisket. Hør bare hva denne nesten glemte hav- 
forsker hadde av oppfatninger: 

4% som benekter at fiskeriene avtar, snakker 
om Nonipolens utallige svenner av fisk, om deres 
ufattelige fmktbafhet og om feilaktige ressursan- 
slag da fiskeriene er tiifedige og periodiske. Fort- 
satt har ingen kommet med sikre opplysninger om 
disse fiskesvermer i det nordligste hav. Om silden 
scun særlig har vært opphav til W e t ,  vet en at 
den er sjelden på Gmnland. Men selv om de var 
under Nordpolen i den omtalte mengde, var det 
ennå uvisst om de trekker til Norges kyster eller 
om ikke de fisker som saker våre banker, opphol- 
der seg i dypet i noen mils avstand fra bankene. 
Lik- pi4 ar#w av fiskenes ufaf&?lige 
fruktbarfwt er den dog ikke ubegrenset Det 
sidr jo i menneskeis makt 4 kunne redusere 
dens mengde beQ&ii#.* 

Hypotesen om horning ble også satt fram av 
Rathke i 1802, og den ble undersbttet både av 
Nilsson og Boeck. Men når den voksne silden 
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stod rett utenfor gytefeltet, ble kanskje homing 
ingen særlig stor bragd! 

Derimot førte homing til at silden ble særlig sår- 
bar for hardt fiskepress. *Fiskene wker Wsse 
grunner nær land for å gyte og fomk med siki 
synes temmelig mye å bevise at siMen vender 
tilbake til det samme sted hvor &n ble utklekket. 
Da må store mengder @deleggende redlskap kun- 
ne ha skadeig innWrkning på de havskkninger 
hvor de bmkes bdde ved å sluemme bort og ved 
virkelig å forminske antallet av levende fisk. Der- 
som fiskens fruktbarhet ikke nker i samme takt 
som de fiskes, hvordan er det da mulig at de milli- 
oner fisk som fiskes ikke vil f ~ r e  til at deres antall 
avtar, særlig siden deres tiender heller ~ k e r  enn 
avtar i fomOM til gjenlevende fisk. * 

Uten å nevne det spesielt hentet Boeck noen 
av sine hypoteser fra Rathke. Han støttet ogc8 
Nilsson, men ga i sin rapport fra 1871 silden l i  
mer lebensraum enn Nilsson hadde tilbudt. 

Sildens rette hjem 
flyttes på nytt til Nordhavet 

Det skulle imidlertid ikke g& mer enn to år før det 
ble satt fram en tilsynelatende ny og dristig hypo- 
tese. Georg O. Sars hadde arbeidet med de store 
torskefiskeriene i Nord-Norge siden 1864, men 
hadde ennå uklare idbr om hvordan denne tor- 
skestammen innretter l iet sitt, noe sitatet neden- 
for vil vise. Derimot hadde han klare W r  om den 
norske sildestammen som han i 1873 fikk som 
nytt ansvarsområde etterat hans barndomsvenn 
Boeck døde 40 år gammel av tuberkulose han 
pådro seg under sildeforskningen p& Vestlandet. 

Allerede etter sitt tokt i 1873 med Hansteen 
syntes saken å være klar: aved mitt opphold 
ombord på Hansteen har jeg vesentlig for 0ye å 
få nærmere undersakt de dypbasseng utenfor sil- 
dedistriktene hvor etter den alminnelig vedtatte 
anskuelse vårsilden skulle holde seg i den tid den 
ikke er under land. Undemkelsene har ledet 
meg til et bestemt resultat av negativ karakter, 
men ikke dessto mindre ledet til en positiv fore- 
stilling om sildens natur og vandringer. 

Nyere zooIoger har hevdet at silden holder til i 
dype havdaler og basseng, noe jeg også f0rst 
trodde (og da ogsd for vintertorsken, men jeg har 
forandret mening idet jeg anser de store havban- 
ker utenfor kysten som vintertorskens egentlige 
hjem). Dyphavsunders~kelser har vist at det fin- 
nes mange steder med et riki dyreiiv slik at silden 
her kunne ha ti-Ilende fade hele året. Men 
undersakelsene har og& vist at det finnes store 
undersjniske ~rkener. Mine unde~~~kelser har 
vist at den hele strekning der siiden skulle opp 
h& seg, må betraktes som en @dren. 

Hva man for nyeblikket med sikkerhet kan 
antyde er at vårsilden i det wndre distriki kom- 
mer fra havet nordvestfra. Selv ved StmiMlisket i 
Nordand synes den samme regel å gjekk. 

Tar man et kart for seg, vil man finne, at alle 

disse linjer peker mot den store ennå kun lite 
umktwkte havstrekning mellom Skottland, 
Island og Norge. Her Her jeg jeg& at vi har d 
sake vhildens egentlige hjem. 

Siiden vil ikke finne innbydende oppiholdssted 
pA bunnen av dette basseng. Det er det heller 
ikke mdvendig d anta at den d0r. Den foresti'k 
lingen at de skal stil i havdypet, en hypotese 
hyllet av de nyere zwloger, har alltid stått for 
meg som noe høyst usannsynlig og naturstridig 
da sikien er beregnet på et fritt omflakkende liv 
nær overnaten av havet. 

Nettopp den omtaite havsirekning er i ganske 
wt i i g  grad rik på de smiidyr sikien foretrekker SA 
at de her ofte ved sine enorme masser kunne i 
milevide strekninger gi havet egne kdorer og selv . 
yte en vesentlig f0de for havets kolloser, hvalene. 
Her vil det &?iles ikke skorte p! næring for de 
umåtelige stimer av våmmM. Her anser jeg det 
detfor for Myst sannsynlig at vi har å wke vdmY- 
dens rette hjem. F0rst ncir mot midtvinter rogn og 
melke utvikles, samles de spredte stimer drevne 
av sitt insbnM litt etter litt for i fellesskap d wke 
inn mot kysten til dedl egnete grunner for å gyte. 

Det er ingenlunde min mening at all den sild 
sovn fomrer seg ved Nord-Europas kyster kom- 
mer fra denne havstrekning. men de som f o r n  
rer seg fra Kristiansund til Stavanger hører til en 
felles stor stamme som har sili tilhold i &t oven- 
for ombite havstmk. * 

Overbevist, men ikke bevist - fer i 1950 

De neste årene skulle bli en skikkelig nedkir for 
G.O. Sars. Han hadde etter manges mening 
.lovt. et fortsatt sterkt vårsildfiske, men det opp 
k r t e  fra rundt midten av 1870-årene. Verre var 
det at han hadde alo~tn å finne sildens rette hjem 
under sitt påkostete treårstokt med V~ringen. Det 
første året, i 1876, var skipet for langt cør til å 
påvise silden. men året etter, i 1877, ville resulta- 
tene komme.  sildes spørs mr il et vil bli satt i forste 
klasse, sd meget mer som toktet da vil foregå 
lengre nord eller nærmere de farvannene som 
professor Sars anser for vArsildens og storsildens 
rette hjem... Men han fant ikke en sild i det store 
området han hadde pekt ut, ja, han fant ikke 
maten deres engang. De nyere zoologer som 
Sars hadde hatselert med, hadde grunn til å juble. 
Men Sars hadde funnet havslimet og gjorde mak- 
simalt ut av det for å tåkelegge fiaskoen med sil- 
den. 

Det er påfallende at en i dette lange tidsrommet 
fra rundt 1680 til 1880 vekslet mellom to hwedte- 
ser: en der en antok at silden utførte lange van- 
dringer og &I der silden opphddt seg i nærområ- 
det hele året. Det gamle 16-hundretallsdokumen- 
tet fra biblioteket i København snakket om 
Islandshavet og det var i det området Devdd 
endelig fant silden i 1950. Trolig hadde silden 
oppholdt seg der inntil få år før Sars mislyktes å 
finne silden der. Kanskje hadde den vært der i det 



tidsrommet Johan Anderson samlet informasjoner 
fra, rundt 1730 til 1740, for så å forsvinne i løpet 
av 1740-grene. Sommeren 1 994 var den igjen til- 
bake der Devold fant den, men ennå nølende. 
Med full tyngde vil den først komme om noen år 
om ikke det skjer noe aeiendommelig* med 
strømforholdene. Det som spøker i bakgrunnen er 
varslene fra den svenske havforsker Peterson 
som indirekte spådde et nytt klimaks i sildefisket 
ved Bohuslen i 2005. Det vil måtte bety at vårsild- 
fisket på nytt opphører ved våre kyster. 

Innhentes v i  av historien? 

Men hva verdi har slike spådommer som bygger 
på historiske data? Vi lar Sars få det siste ordet: 
*Hva nå med sildeperiodene? Dette fenomenet 
kan bare avdekkes gjennom naturvitenskapelige 
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unders0kelser mens de historiske undewkelser 
over fiskeriene umulig kan lede til noen sikker 
oppfatning. Det er eiter min oppfatning fremfor alt 
et &vidt mulig dyptgående kjennskap til sildens 
natur og levesett som her mA danne utgangs- 
punktet. De historiske undewkelser får hrst sin 
verdi nAr de kan s m e  opp om og bekreffe rikaig- 
heten av de ad naturvitenskapen innvunne 
anskueker. 

Vahasjonene i vårsiMfisket ved vAr vestkyst mA 
i siste insfans antaes A være beroende av meteo- 
rdogiske forhold i det utenforliggende hav under 
hele det foregdende Ar. Meteorniogene mCi avgj0- 
re om det finnes regelmessig penodisitet i disse 
fornold. Åtens fordcomst om mrneren utenfor 
kysten varierer dog meget fra år til dr. Dette 
bestemmes av eimdommel@e stmmfo~hold i 
havet. = 

Når får vi igjen eiendommelige stmmforhold? 

Ny# om navn: 

Ny nordisk fiskerikonsulent 
Morten Lautruplarsen er tilsatt som ny fis- Lautruplarsen erstatter avtroppende fis- 
kerikonsulent i Nordisk Ministedd. Lautnip kerikonsulet Johh H. Williarns, som går til ny 
Larsen kommer fra det danske fiskeriministe- jobb som ddgiver i det norske fiskerideparte- 
riet hvor han de siste tre årene har vært mentet, etter seks år i Nordisk Ministerråd. 
ministersekretær. Tidligere har han b1.a. vært 
sekretær for Nordisk ~rbeidsgruppe for Fis- l - - -  

keriforskning (NAF). 

Utvida forskningssam- 
arbeid om sild 

Utsendingar fi$ havforskningsintstitutta i Noreg, Russland, Island og Færeyane har vorte sarnde 
om eit utvida forskningssamaMid for best mogeleg kartlegging av vandring og utbreiing av norsk 
VBqytande sild. - 

Bestanden avvaksen siW er no sBstoratsiidatn$eg iaukandegradvii vandre utavnorskeko- 
nomisk sone, ffl sommbik  i Norskehavet, der siMa tidlegare og& hadde -. Stene 
geogra f i sku tb re in ig t i l andr r ! l andcsonerog t i l i n te rnas jona f f~ i~g ie r~~  
viktig 9i eit nærare fofflaiingssamaWi p& siW med Isiand, Færeyane og Russiand. 

-r fd havforskningsinstiaitta i dei fire landa vil metast i Bergen i februar 1995 for 
praktisk samordning av forskningstokt i -t. I dette toktsamrbeidet inn@ agsH kartleg- 
ging av - mattilheva for silda - og innsamling av miljeda!a fd Norskehavet. 

f l d 4 r m  eæ- 

NR. 11 
1994 



Lån og leyve 
Merkeregisteret 

Det opplyses nedenfor hvem som har f&t ervervsleyve, farteyets navn og registreringsnummer, sami hvilke fangst- 
leyve som er tildelt 

Reder 

Selskap under stiftelse 
vlhhan Kristoffersen 

Selskap under stiftelse 
v/Aksel Hansen 
SENJAHOPEN 

Torsk 

Reke-, nordsja og 
loddeMl- 
htelse 

Selskap under stiftelse 
MA-V0 N S  
viMagnar Voldsund 
SYVDE 

Geir Johansen T-5-T Selskap under stiitelse 
v/Egii 0stetmvik 
HINDERAVAG 

Ringnot-, kdmule- 
tillatelse 

KJS Sj0bris 
viPer Voldsund 
LEINØY 

Selskap under stiftelse 
vIArnuli Svendsen 
SILSAND 

Ræka N-16-C0 Torsk Ræka N S  
viN. Harold Lauriizen 
FRØSKELAND 

Leif Ame F-20SD 

Kvitongen M-291 -AV 

Ubegrenset Ml- 
lateise 

Asgeir &isariann 
BATSFJORD 

Partrederi under stiitelse 
vBirger Korneliussen 
SKJERVØY 

Guldringnes M-33-G 

Leiranger T-47-T 

Bunty H-1-AV 

Reke-, torskeW- 
tillateise 

Skjellanger NS 
TROMS0 

Sameie under stiftelse 
v/Ole Djupevag 
BEKKJARVIK 

Polarhav NS 
c10 Nordkapp Regnskapsbyr& 
HONNINGSVAG 

~orske-, reke- og 

Selskap under stiftelse 
v/Sven Johannessen 
GRAVEMARK 

Torsk 

Laila !Sea T#S Torsk Laila Sea N S  
viArnt Kjellsberg 
SKJERVØY 

Ringnot-, Kdmule- 
Mllatelse 

Pm Lafisk ANS 
STOREB0 

L u ~ y  N-1-L 

Greta Elin SF-148-A 

V i  F-102-BD 

Magne Lan&y 
VÆRLANDET 

Torsk 

PIR Egil Junior 
vlAnnfin Berge 
MAUSUND 

Egil Junior ST31 1 -F 



Lån og @yve 
NR. 11 Trål 

Det opplyses nedenfor hvem som har f&i ovennevnte konseslonstype og hvilke flskearter den omfatter 

Reder 

Nordsj0tcatil- 
latelse 

Sklinnabanken AIS 
TOFTSUNDET 

Chrisrna NS 
TROMS0 

Siortind T-44-T 

Nystein NT-1504 

Veabas R-1-H 

Mrsundværing N-308-60 

PIR Nystein ANS 
RØRVIK 

veabas NS 
HAUGESUND 

Bådedrif! ANS 
I VESTERALEN 

Nordsj0w 
tillatelse 

Avslag. 

Bjtam Eilertsen 
KOLGROV 

Oppdrettskonsesjoner 
Det opplyses nedenfor hvem som har fAt t  nevnte kayve, lokalisering av anlegg, sterrelse p& produksjonsvolum 
samt registreringsnummer. 

Oppdrett av maffisk av laks arrei og fegnbwerret 

Oppdretter 

Nordland 
Fylkeslag av NFF 
BOD0 

kommune 

Iletfiskoppdrett av laks og m 

Oppdretter 

Kvænangen Laks AS 
Tikn 3 
JØKELFJORD 

Kvænangen 
kommune 

Oppdrett av laksefisk, marine fiskearter og skalldyr til undervisningsform&. 

Hsgskolen i Bocia 
Avdeling for fisken- 
09 naturfag 
BOD0 

Bod0 
kommune 

Tillateiser innen fisiaoppdmtt i august gitt av Fidrerisjden i Mwc og R-. 

1) 
NITO06 
Tustna FM AS. postboks 100.6040 VIGRA 

Lokaliet: 
Karbef: 
Type: 

-Bramidmen* Giske kommune 
32~1120-2 LQ 544 341 
Mellombek layve til B etablere anlegg pA ny lokaliet 

2) 
M N A  o005 
Johs. S. Gjeisdal. CtOmagen 1 1.61 00 VOLDA 

Lokallitet; 
Kartref: 
Type: 

~Kaldvaln~ Voida kommune 

kyve til justering av kkautet 



Lån og @yve 
I 

NR. 11 
1994 

Oppdrettskonsesjoner 
Det opplyses nedenfor hvem som har f8tt nevnte leyve, iokai i ing av anlegg, starreise p% produksjonsvolum 
samt registreringsnummer. 

Retildeling av maffiskkons8sjon 

Oppdretter L u Ø K a l ~  

Osen Fmya Osen N S  
vlFmya Holding 
DYRVIK 

kommune 

Tillatelse til etablering og drilt av setteRskanlegglhiristanigs9 

Lofoten Fiskeiykke Als 
HENNINGVÆR 

VAgan 
kommune 

OVERFØRING AV OPPDREiiS KONSESJONER. 

Eier Tdigere eier 

Atlantic Salmon AS 
AKKAFJORD 

Eldfarm AIS 
ROGNAN 

Tornbre Fiskeanlegg A S  
MUNDHEIM 

P. Tombre Fiskeoppdrett 

Borgann Seafarm Als 
vlAre Brekk 
RØRVIK 

Myre Fikeoppdrett 
v /Ol i i  Myhre 

Konsesjon for oppdrett av matfisk av laks og mret, samt overbring av konsesjon. 

Eier iiiigere eier 

Frøya Edelfisk NS 
DYRVIK 

Fmya Fiskeindustri AIS 
Matiisk av laks og em?t 

Eier Tiii eier 

Ure Fiskeoppdrett NS 
SENNESVIK 

Lofoten Polarlaks N S  

Ho Mor i Ldoten N S  

BrusjPicmolt N S  

Værøy Laksefam AIS 
VÆRØY 

Nlbr 2 Velfjordlaks A/S 
HOMMELSTØ 

Henningværfisk NS 
vlAlf P. Johansen 
HENNINGSVÆR 

IlsvAg Bruk N S  
SANDEID 

Nlbr 10 

Nlb0 2 

whs2 

Wk 29 

Rabben Lakseoppdrett N S  
SEL0Y 

Hellfjordlaks A S  
EIDET 

GW&g F&k N S  

Audun Carlsen 

Alf lone 

Otnes Fisk NS 
VALSØYFJORD 

N S  Londal Laks 
LONEVAG 



Lån og &yve 
NR. 11 l 

1 994 l Oppdrettskonsesjoner 
Det opplyses nedenfor hvem som har f&t nevnte leyve, lokalisering av anlegg, sterreise pB produksjonsvolum 
samt registreringsnummer. 

Lokalisering 

Mln 8 Nesset Sea Bass NS  
EIDSVAAG I ROMSDAL 

Konsesjon for kkkklng av rogn og oppdrett av sendi& 

NTlnr 39 

Hlan 13 

Damfisk Setteiisk AIS 
KOVEREID 

Vik Laks A 6  
TORSTEINVIK 

iisvQ Fikk N S  
SANDEID 

Ilmag Bruk AIS 

Oppdmti av andm arter enn iaks og wrat 

Nesset Sea Bass NS  
EIDSVAAG I ROMSDAL 

Smknaci Overdrageise av stamfiskkansesjon - avvisning. 

Saker Eier 

Damfisk Settefisk AiS 
vMbkon Holand 
KOLVEREID 

Nord-Trendelag Fiskeoppdrett AIS 

Oppdretter Alt 

Torsk Vistnes og Komrik Havbruk NS  
vlOddmund Hansen 
FORVIK 

Torsk Hans G. JohansenJEllen Hansen 
SILSAND 

Torsk Ame Johnsen 
RAMBERG 

Amt Ove Johansen 
SLENESET 

Torsk 

Skjell 

ckieli 

SWI 

Jo Vikenes 
NORDFOLD 

Roald og Odd Krogh 
SKJERSTAD 

Skjellfarm AIS 
vKor G. Johansen 
RØSTLANDET 

Trond Geir Reinsnes 
SIGERFJORD 

Skjell 

Nia 301 Skjell 

Skjell 

Andayskjell ANS 
RISØYHAMN 

AIS Nordskjell 
vmagiinn tind 
NORDARWY 

Arild Eidem 
GRAVDAL 



Lån og l ~ y v e  
Oppdrettskonsesjoner 

Det opplyses nedenfor hvem som har f&ti nevnte leyve, l o k a l i n g  av anlegg, sterrelse pB produksjonsvdum 
samt registreringsnummer. 

Retildeling av maffisld<onsesjon 

Oppdretter 

Henry Johansen og K&re Steinbru 
KIRKEØY 

Sigurd Kristoffersen 
LØDINGEN 

Svein Eriksen 
ØKSINGAN 

Johan R. Pedersen 8 
Ingvaid Pedersen 
TANGSTAD 

Knut Pettersen 
YLVINGEN 

S i l  Wika 
GLADSTAD 

Eili Hansen 
HOL I TJELSUND 

Joto Havbruk Als 
vlJon og Tomiod Taraldsen 
RINGBYVAG 

Asbjram Edisen 
ØKSNESHAMN 

Amt Bakken 
GLADSTAD 

0ystein Pettersen 
YLVINGEN 

A l  Pettersen 
YLVINGEN 

Tormod Lauritzen mlmedeier 
SELVÆR 

Bredrene Aasjord A.S 
LEINES 

Johan Hermann Olsen 
HENNINGSVÆR 

Kjell Pedersen 
ULØYBUKT 

Gunnar Sandøy og Bjem Sandey 
SELVÆR 

Tor Einar Larsen 
MYRE 

Suliskreps 
v/Dag Lanner 
SULITJELMA 

Mikal Sommerset 
KVARV 

Joen Pollen Østers 
viKjell Otemolm 
BRØNNØYSUND 

Harald Strand 
GLADSTAD 

Nlln 304 

Nhm 314 

Nhra 311 

Nhf 301 

Nls 09 

m307 

w1 

Skjell 

N/= 304 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Sicieu 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 



Lån og &yve 

Oppdrettskonsesjoner 
Det opplyses nedenfor hvem som har Wtt nevnte I-, blutlisering av anlegg, Wrrelse pA produksjonsvolum 
samt registreringsnummer. 

Oppdretter Lokalisering 

Skjell Henry Johansen & KAre Steinbru 
KIRKEØY 

smi 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Skjell 

Roald og Odd Krogh 
SKJERSTAD 

Odd 8snA 
VISTHUS 

O l e - H e m n  Meley 
ALSVIK 

Gjennund Nilsen 
HUNSTADMOEN 

Rest Aquakultur AIS 
v/Bjernar Henriksen m l .  
RØSTLANDET 

Hhkon Sanday og Eivind Hansen 
SELVÆR 

Lia Skjell 
v/Roakl Erik Knudsen 
ALSVAG 

w1 

MaMie arter 

Simon Stave y 
MYRE 

Gryllefjord Torsk 
vlArne Karlsen 
GRYLLEFJORD 

Marine aiter 

Marine arter 

Karstein Andreassen 
HARSTAD 

Odd Nergard 
SØRREISA 

Reinhard Rekenes 
viHelge Re kenes 
Melhus 

M& arter 

1 SMOLTKAR - 
for fiskere e 

A 
D U :  3 M H: 125 CM tbf/6uNN 
D U :  4 M H: l40 CM MIBUNN 
DU: 5 M H: 140 CM bVBUNN 
DIA.: 8 M H: 1% CM MIBUNN 
D U : l l M  H:1%-=-35OCM WBUNN 
D U :  11 M H: 200- 300 - 400 CM UIBUNN 

Vi TILBYR KOMPiEiT MONIERMG TIL FASFE PRISER 

V I ~ O G S A S ~ A N K E R  
m D0DPISKOG BNSMSJB 

SPØR OSS, NA LØNNER DET SEG ! 

BIA MIUØ AS 



NR. 11 
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Lån og l ~ y v e  

Oppdrettskonsesjoner 
Det opplyses nedenfor hvem som har Mtt nevnte byve, lokalisering av anlegg, stwelse pii produksjonsvolum 
samt registreringsnummer. 

Kjell Mikalsen 
LANGHAMN 

Ernst Hoifstmm 
LANGHAMN 

Torgeir Gamst Torskeoppdrett 
ROTSUND 
Troms Stamfiskstasjon AS 
STONGLANDSEIDET 

Nygaard Smolt AS 
vtTor Nygaard 
LAUKSLETrA 

Hansnes Sentraiskoles Klekken 
HANSNES 

A S  Sunniva 
v/Age Pedersen 
BERG I HELGELAND 

Hans A. Jakobsen 
SØRREISA 

Rolf og Halvard Tellefsen 
HUSØY I SENJA 

Tld 5 

Tld 7 

Tls 6 

Marine arter 

Marine atter 

Marine aiter 

Seiteihk 

Settefisk 

Settefisk 

Seltefisk 

Reye 

mye 

Annonser 93. ÅRGANG 
1. Norsk Fiskaralmanakk er den eneste publikasjon som Artig og 
samlet gir systematiserte sammendrag av de mange lover og bestem- 
melser som vedrnrer fartciyet, seilasen og fisket. 
Aktuelle data blir hvert år ajourfnrt for Almanakken av de institusjo- 
ner som stoffet sorterer under. 
2. De Briige utgaver av «Norsk Fiskaralmanakk. anskaffes til bmk 
ombord i de fleste dekkede fiskefartnyer over 30-35 fot. Almanak- 
kens nautiske tabellsystem nyttes ved undervisning i navigasjon for 
fiskere. 
3. Opplegg og utstyr. De 64 grenne sider er et særtrykk av *Den 
norske Almanakk* med b1.a. klokkeslett for flo og fjære- hver dag i 
10 havner kysten på langs (og med minuttdifferanse for 126 mellom- 
steder). - Innslag ellers er fargeplansjer for fyrlyskarakterer og sjn- 
merker, og for identilikasjonslys og signalflagg. - Tabeller gir måne- 
data for de store nordlige fiskefelter. - På de gule sidene står de 
ajourfnirte sjnveisregler både i komplett utgave og i kommentert sam- 
mendrag (de årlige utgaver av Fiskaralmanakken dekker påbudet 
om at ajourfiert utgave av Sj~veisreglene skai h e s  ombord i aile 
dekkede fart~yer). - Sidetall totalt ca. 350. 

I =Norsk Eiskaralmanakk* utgis av Selskabet for de norske Fiskeriem Fremme. Utgaven for 
1995 er 93. Argang i ubrutt rekkefelge. Tekniske data og andre opplysninger om annonser 
f8s ved henvendelse til Deres byrå eller direkte til Selskabets forlegger. 

I A.S NORDANGER FORLAG 
POSTBOKS 731, 5001 BERGEN - TELEFON 55 31 1 31 1 - TELEFAX 55 31 1 31 3 

Annonsebestilling mottas 
ntf for 1995-utgaven. 

Annonser i sort/hmtt. 

Annonser med gul, bld 
eikr red tilleggsfarge. 

Annonser i f irfa~etrvkk 



AKTUELT 

Doktorgrad på protein-spalting 
Kunnskap om de naturlige proteinspaltende 
enzymene i råvare av fisk gir mulighet for økt 
kontroll og bevisst styring av modningspro- 
sesser i bearbeidelsen av fisk. Sivilingeniør 
Iren Stoknes(30) fra Ålesund har tatt graden 
doktor ingeniør ved Norges tekniske høgsko- 
le med en avhandling om proteaser i fisk. 

Proteasene er enzymer med evne til å 
spaite proteiner. De har betydning for ned- 
bryting av protein i både levende og døde 
organismer. Stoknes har kartlagt proteaser i 
forskjellige vev av sild, torsk, laks og kveite 
og har undersøkt hvordan aktiviteten til disse 
enzymene avhenger av temperaturer og PH. 
I tillegg har hun utfart mer grunnleggende 
biokjemiske studier på en protease fra lakse- 
muskel. Denne proteasen er vamiestabil og 
aktiv under svakt basiske forbold. Blant 
annet er det funnet at saltkonsentrasjon, 
temperatur og naturlig forekommende fettsy- 
rer i fiskekjøttet kan være viktige regulatorer 
for denne type enzymer. 

Fiskemasse 

Doktorgradsarbeidet har bakgrunn i et nasjo- 
nalt forskningsprogram som har gått ut på å 
skaffe mer kunnskap om fisk som &are til 
videreforedling i form av fiskemase. 
Avhandlingen er utført ved Institutt for biotek- 

Iren Staknes 

nokgi med professor Bjørn Larsen som 
hovedfaglærer og dr. ing. Turid Rustad som 
faglig veileder. 

Iren Stoknes er ansatt ved Møreforskning i 
Alesund. 

PML 

PROSESSANLEGG FOR BEHANDLING AV FISKEAVFALL 

Mateverk, grovkvern og finkvem. 
Polyetylen lagertanker. 
pH-kontroll, syredosering. 
Nhkeling i lagertanker. 
Mobilt 
Klargjort for kildesortering av avfall. 

FURU&TEN Imlusmi~~ AS. T d :  77 71 26 20 FAX: 77 71 26 02 



I J-MELDINGER 
! 

J. 139194 J. 15W@4 
(J. 145194 UTGAR) (J. 141/94 UTGAR) 
Forskrift om endring av forskrift av 26. septem- Forskrift om endring av forskrift om regulering 
ber 1983 nr. 1496 om faring av manntall for fis- av fisket elter sei nord for 62ON i 1994. 
kere, fangstmenn m.v. 

J. 1- J. 151m 
Forskrift om regulering av tisket eiter brisling i 

Endring av lov om ikrafttredelse av lw om sait- Shgem i 994. vannsfiske m.v. 

J. 141194 
(J. 1 34/94 UTGAR) 
Forskrift om endring av forskrift om reguler- 
ing av fisket etter sei nord for 620N i 1994. 

J. 142194 
(J. 92/94 UTGAR) 
Forskrift om endring av forskrift om reguler- 
ing av loddefisket i det nordastlii Atlanterhav 
i 1994-1 995. 

J. 152194 
(J. 2 0 ~ 9 3  UTGAR) 
Forskrift om endring av forskrift om regulering 
av fisket eiter brisling i EU-sonen i Nordsjøen i 
1994. 

J. 153M 
Forskriit om endring av forskrift om regulering 

Mer mai lell i 1994. 

J. 143E94 
(J. 1 91 I94 UTGAR) 
Forskrift om endring av f o r n  av vassild r norske fiske- og fangst- 
(Agentina Silus) nord for 62"N i 1994. - 

J. 144194 
(J. 130/94 UTGAR) 
Forskrift om regulering av fiske i fiskevern- av forskrift om regulering 
sonen ved Svalbard. med konvensjonelle red- 

J. 145194 
(J. 76/94 UTGAR) 

og i fjordene av Finnmark, Tro rskrift om triwisket 
farste september 

J. 146/94 
(J. 131/94 UTGAR) I 

Regulering av Wfisket eiter torsk nord for 

J. 149194 62"N i 1995 - SBknad om triilkvote. 

(J. 1 1 8/94 UTGAR) 
Forskrift om endring av forskrift om adgangen J. 1- 
til å drive tt?Yfiske i omddet mellom 4 og 12 (J. 98/94 UTGAR) 
nautiske mil fra gninnlinjene utenfor det norske Forshift om ornregningsfaMww fra produkl- 
fastland. vekt til mnd vekt. 



Forelaipig oversikt over ilandfairt kvantum pr. september 1994 

Nord for 
62" N 

4 33,3% torsk 

12% sei 

25,6% 
annet 

Andre 
områder n Kolmule 

62,6% 

Nordsjmrenl 
Skagerrak 

se- j 

Tabeill Alle tall i rund veki 

September 1994 Til og med september 1994 Totalt 

Nonifor, Andre t0.m. t.0.m. 
amdder omr&derl) september l994 september l993 

Torsk ...................... 15050 284 400 7490 280 292 150 224 825 
Hyse ....................... 6590 50 625 2325 60 53010 32 260 
Sei .......................... 24100 102310 45 680 310 148300 156480 
Uer ......................... 1 915 15910 345 5 325 21 580 25 960 
Brosme .................. 2 100 9 425 2 190 3 335 14 950 18000 
LangabUange ....... 1890 5820 4 775 5 535 16130 16730 
Bl- ................. 31 O 6320 680 390 7390 8210 
Vacsild .................... 510 6 120 O 6 120 8 070 
Piggh4 .................... 235 2410 590 O 3000 5250 

Lodde ..................... - 
Sikl ......................... 44590 
Brisung .................... 1 765 
Makdl .................... 121600 
Kolmule ................... O 
Øvepai ......e............. 10300 
Tobis ...................... 4500 

Reker ...................... 2900 17620 5660 6510 29 790 41 365 

854 650 539 510 371 655 

') Inkluderer fangster taft ved Jan Mayen. Island, Fæmyam, Vest av Skottland. 0st-Gmnhnd og NAFO. 
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cages from 
Enheter av 2 eller 4 merd ts of 2 or 4-cages @ve greal 

- An extension to the f m  is 

- Fleksible merdst~rrelser opp til 20 x 20 rr - Flexible cage size up ru AU x 20 m. 
- Fleksibel senteigangvei fra 3 til 8 m bredde. -Flexbkclentrewalkwayfrwn3to8 
- Stem mulighetet mht. valg av lokalitet. - Greater potential with regard to eboice d 
- F'ieksible fribord. loc;~tio& 

Cir - Anlegget er fleksibelt ved forilytting. -Theunitsctrn~bemavedfroaione 
- Adegget tiifredsstlller arbeids-& krav locatian to m e r .  p;-; 

med bensyn a1 hildutStgr, rekkverk - -' ibcfivmunitsmccttbereq~tsofthe 
I rrateocra fiSE widi m g d  to mcrgcncy eqnipmt, 
1 bsnbrails and crasb barriers. 

Bømlo Canstruct ion Services AS - P.O. BOX 6Q - N-5440 MOSTERHAMN, NORWAY -TEL: +47 53 42 63 02 - FAX: +47 53 42 65 08 


